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Z jednání Zastupitelstva obce LiptálZ jednání Zastupitelstva obce Liptál
VÝPIS Z VEŘEJNÉHO 

ZASEDÁNÍ ZO LIPTÁL Č. 10 
ZE DNE 26.6.2024

ZO Liptál:
-	 schvaluje zápis č. 9 ze dne 

29.4.2024  
-	 bere na vědomí kontrolu usnese-

ní ZO č. 9 ze dne 29.4.2024  
-	 bere na vědomí informace z jed-

nání RO Liptál č. 16 ze dne 15.5.2024 
a RO č. 17 ze dne 17.6.2024    

-	 schvaluje dodatek č. 12 ke zři-
zovací listině Základní školy 
a Mateřské školy Liptál

-	 schvaluje zápis v  kronice obce 
Liptál za rok 2023

-	 bere na vědomí zprávu č. 
163/2023/IA o  výsledku přezkou-
mání hospodaření obce Liptál za 
rok 2023

-	 projednalo závěrečný účet obce 

Liptál za rok 2023 a  vyjadřuje 
souhlas s celoročním hospodaře-
ním, a to bez výhrad

-	 schvaluje účetní závěrku obce 
Liptál v  souladu s  §18 zákona 
563/1991, o účetnictví, sestavenou 
k  31.12.2023. Účetní závěrka se 
skládá z  rozvahy, výkazu zisku 
a ztrát a přílohy.

-	 schvaluje II. změnu rozpočtu ob-
ce Liptál na rok 2024

-	 bere na vědomí informace o  ná-
kladech na svoz odpadů za rok 
2023 a  informace o  možnosti zří-
zení dobrovolného svazku obcí mi-
kroregionu Střední Vsetínsko za 
účelem svozu a likvidace odpadů

-	 bere na vědomí závěrečný účet 
SOMV za rok 2023, zprávu č. 
367/2023/IA o  výsledku přezkou-
mání hospodaření SOMV za rok 

2023 a  zprávu revizní komise 
SOMV za rok 2023

-	 souhlasí s podáním žádosti o do-
taci „Závlahový systém fotbalo-
vého hřiště Liptál“ z  programu 
„Rozvoj místních sportovišť a zá-
zemí – Kabina 2021 – 2025“, vý-
zvy „Kabina 2024“ a  souhlasí se 
závazkem finanční spoluúčasti 
z rozpočtu obce

- bere na vědomí informace sta-
rosty o:
-	 rozhodnutí KÚ o  sloučení ZŠ 

a MŠ Liptál 
-	 získání dotace a  zrušení veřej-

né sbírky na opravu střechy 
zámku

-	 konání Her bez hranic v  Malé 
Bystřici 8.6.2024

-	 nadcházejících a  uskutečně-
ných akcích v Liptále.

LIPTÁLLIPTÁL -  - VÝSLEDKY VOLEBVÝSLEDKY VOLEB
DO ZASTUPITELSTVA ZLÍNSKÉHO KRAJEDO ZASTUPITELSTVA ZLÍNSKÉHO KRAJE

Počet voličů v obci Liptál:	 1.243 voličů
K volbám se dostavilo 
(vydané úřední obálky):	 415 voličů

Účast v procentech:	 33,4 %
Počet odevzdaných úředních obálek:	 415 obálek
Počet platných hlasů:	 411 hlasů	

Pořadí 
podle 
hlasů

Název strany
Vylosov. 

číslo
strany

Počet 
získaných 

hlasů

Procenta
%

zaokrouhleno
1 ANO 2011 39 139 33,8
2 K21 ZLÍNSKÝ KRAJ 21. STOLETÍ (koalice KDU-ČSL, Zlín 21) 69 93 22,6
3 Občanská demokratická strana 85 49 11,9
4 Svobodná a přímá demokracie (SPD) 18 31 7,5

5 STAČILO! Koalice KSČM, ČSNS a ČSSD – České suverenity sociální 
demokracie 81 31 7,5

6 STAROSTOVÉ pro Zlínský kraj s podporou TOP 09 a ZVUK 12 79 28 6,8
7 Česká pirátská strana 21 16 3,9
8 Nezávislý HLAS pro Zlínský kraj 84 7 1,7
9 Právo Respekt Odbornost 30 5 1,2
10 Demokratická strana zelených – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 15 4 1
11 Sociální demokracie 70 4 1
12 Za Moravu, obnovenou z moravských krajů a okresů 31 2 0,5
13 Trikolora 55 2 0,5
14 Koruna Česká (monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska) 29 0 0
15 Švýcarská demokracie (www.svycarska-demokracie.cz) 76 0 0

CELKEM 411 2 0,5
Liptál  21.09.2024							            Zpracovala: Jana Vráblíková, OÚ Liptál

Veškeré informace k volbám naleznete na webových stránkách Ministerstva vnitra ČR 
https://www.mvcr.cz/volby/  a Českého statistického úřadu https://www.volby.cz/
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POVODNĚ 2024POVODNĚ 2024
Víkend 14. a  15. září 2024 byl velmi náročný téměř 

pro celou republiku. Do naší republiky totiž přišly 
povodně a  bohužel se jednalo o  velmi velké přívaly 
deště. Letošní povodně ale byly přece jenom trochu 
jiné než kdykoliv dříve, protože několik dní dopředu 
jsme byli informováni, že povodně přijdou. V  Liptále 
jsme tak měli nějaký čas se aspoň trochu připravit. 
Okamžitě jsme začali plnit pytle pískem. Provedli 
jsme také vyčištění mnoha uličních vpustí a příčných 
žlabů. Provedli jsme také ořezaní několika nebezpeč-
ných křovin a drobných stromů. Poté následovalo již 
jenom čekání, kdy to k nám přijde. Potok Rokytenka 
i Syrákovka začala v Liptále stoupat v sobotu po obědě 
a kolem třetí hodiny odpoledne jsme měli první místo 
v Hořansku u Bzonků, kde voda částečně opustila ko-
ryto. Těsně po čtvrté hodině jsem na základě hodnot 
povodňového čidla u školy vyhlásil 1. povodňový stu-
peň. Voda poté cca dvě hodiny stoupala. 

V podvečerních hodinách déšť začal slábnout a cca 
před osmou hodinou hladina potoka začala konečně 
klesat. Druhá vlna vydatného deště přišla po půlnoci 
a velmi brzo ráno Rokytenka opět začala rychle stou-
pat. V  neděli dopoledne jsme měli větší průtoky než 
v  sobotu, a  dokonce kolem osmé hodiny ráno jsme 
atakovali druhý stupeň povodňové aktivity. Během 



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

4  Liptálský zpravodaj 3/2024

obou dnů, až na malé výjimky, zůstala voda naštěstí 
v korytě. Chybělo ale velmi málo. V některých místech 
voda dosahovala téměř maxima koryta. V některých 
údolích voda sice opustila koryto, ale naštěstí nedošlo 
k výraznějším škodám. 

Povodně jsou strašná věc, tak jako všechny živelné 
pohromy, a proto jsem strašně rád, že se nám to nej-
horší vyhnulo. Jsem velmi vděčný za to, jak to u nás 
dopadlo. 

Závěrem bych chtěl moc poděkovat všem, kteří po-
máhali, zejména místostarostovi, zaměstnancům ob-
ce, našim hasičům, členům krizového štábu, ale také 
všem občanům, kteří pomáhali. Bez Vás by to nešlo. 
Moc děkuji.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál
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A je to tu! Projekt „Liptov v Liptále a Liptál v Liptove“ 
byl vybrán k dotační podpoře. Jedná se o projekt, který 
vznikl ve spolupráci obce Liptál a  Liptovského muzea 
na Slovensku. Tyto dvě organizace vloni v  létě spolu 
uzavřeli dohodu o spolupráci za účelem realizace inves-
tičních i  neinvestičních akcí. Na několika společných 
schůzkách jsme se domluvili na rozsahu spolupráce 
a rozsahu finančních nákladů. Jsem strašně rád, že se 
nám podařilo domluvit spolupráci s  takovým partne-
rem, který má podobné cíle a podobné vize do budouc-
na. Nakonec vznikl společný projekt v rozsahu více jak 
64 mil. Kč. Náš projekt je ve výši cca 28 mil. Kč z kterých 
bude opravena střecha na našem Zámku Liptál. Dále 
bude v  našem přírodním kulturním areálu postaven 
nový objekt Koliba II a vznikne také nové muzeum Jana 
Kobzáně. Tento posledně zmiňovaný projekt je nyní 
nejblíže dokončení. V sobotu 12. října v 15:00 hod se toto 
nové muzeum Jana Kobzáně slavnostně otevírá. Přijďte 
se podívat, jak se nám muzeum největšího rodáka naší 
obce povedlo. Můžete se také těšit na cimbálovou muzi-
ku Kuráž, pěvecký soubor Rokytenka a třeba i na salvu 
od portášů. Bude pro vás připraveno také občerstvení. 
Další části projektu, tzn. výstavba nové koliby a dlouho 
očekávaná oprava střechy Zámku, budou pokračovat 
v roce 2025. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Liptov v Liptále a Liptál v LiptoveLiptov v Liptále a Liptál v Liptove
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Nabíječka na elektrokola u hasičské zbrojniceNabíječka na elektrokola u hasičské zbrojnice
Elektromobilita přichází do 

našeho života čím dál častěji. 
Elektroauta sice nejsou kvůli vy-
soké ceně pořízení tolik v  kurzu, 
ale elektrokola a elektrokoloběžky, 
přibývají na cestách, jak houby po 
dešti. Elektrokol na cestách a cyk-
lostezkách velmi přibývá, a  proto 
i  my se chceme tomuto trendu 
trochu přizpůsobit, a  to například 
v realizaci cyklo nabíjecích stanic. 

V současné době máme v provozu 
první nabíječku u hasičské zbrojni-

ce. V příštím roce budeme pokračo-
vat v realizaci dalších dvou nabíje-
cích stanic. První bude umístěna 
u  fotbalového hřiště a druhá bude 
pravděpodobně u  hotelu Syrákov. 
Letos jsme přidali na turistické 
trasy také dvě nová odpočívadla, 
a to na Pivovařiska a na Vyhlídku. 
V  příštím roce přibydou další dvě 
posezení, a  to pravděpodobně na 
Baťkové a  Na Hranici. Našim vel-
kým cílem je ale především reali-
zace cyklostezky, o které mluvíme 
již mnoho let. Věřím, že se již brzy 
dostaneme do doby, kdy budeme 
mít na tuto stavbu vydané stavební 
povolení.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Ramos – Josef Strnadel, CHORYNĚ, tel. 602 730 148, 
trasa 4C, www.ramos.cz 

Činění, příjem zakázek, preparace, prodej, šití 
a opravy výrobků z kůže a kožešin.

Výkup surových králičích kůží: 20 Kč/ks + 18 dkg, 
15 Kč – 18 dkg, 10 Kč – 10 dkg

Liptál, u obecního úřadu, středa, 
v čase 15:40 – 15:45 * 2.10. * 6.11. * 11.12.2024

ROZPIS VÝKUPŮ KŮŽÍ ROZPIS VÝKUPŮ KŮŽÍ 
NA ROK 2024NA ROK 2024

ÚDAJE O NEZAMĚSTNANOSTI ÚDAJE O NEZAMĚSTNANOSTI 
v Liptále k 31.8.2024v Liptále k 31.8.2024

Evidovaní uchazeči: 27 (29 k 31.5.2024).
Z toho dosažitelní uchazeči: 25 (27 k 31.5.2024).
Podíl nezaměstnanosti: 2,5 (2,73 k 31.5.2024). 

Podíl nezaměstnanosti v okrese Vsetín:
-	 nejvíce Branky: 45 evidovaných uchazečů, 6,3 %  

podíl nezaměstnanosti na obyvatelstvu
-	 nejméně Francova Lhota: 21 evidovaných uchaze-

čů, 2,0 %  podíl nezaměstnanosti.
(Zdroj: Úřad práce)
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V dotační oblasti se nám daříV dotační oblasti se nám daří
I letos mám pro Vás skvělou zprá-

vu, a  to tu, že máme opět tolik 
dotací, že obecní rozpočet má pro-
blém ufinancovat vlastní podíly 
z těchto projektů. Jsem strašně rád, 
že můžu toto napsat. Máme připra-
veno a podáno tolik projektů, že po-
kud máme vyšší úspěšnost v zisku 
dotací, nastává problém s financo-
váním. A  to se letos opět stalo. Již 
nyní je to devět projektů, na které 
máme získané dotační prostředky 
a další čtyři projekty máme podané 
a čekáme na výsledky. 

Největšími projekty, na které 
máme dotace jsou oprava střechy 
Zámku Liptál, výstavba nové my-
slivecké chaty, přestavba dolního 
obchodu Jednoty nebo třeba oprava 
chodníků od evangelického kostela 

až téměř po obchod u  Daňů. Jen 
u  těchto vyjmenovaných projek-
tů se jedná o  částku celkem cca 

45  mil. Kč, z  čehož dotace pokryje 
cca 33 mil. Kč, což je trochu přes 
70%. U  podaných žádostí o  dotace 
bychom měli nejraději podpořeny 
projekty přestavby hasičské zbroj-
nice, vybudování nové mateřské 
školky v budově bývalého dětského 
domova a realizace asfaltů ve třech 
údolích naší obce. Díky těmto vyso-
kým nákladům na investice, mu-
síme některé akce posouvat v  ča-
se, aby je rozpočet mohl finančně 
dokrýt. Věřme, že se nám i nadále 
bude takto dařit, protože dotačních 
možností nyní bohužel ubývá.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Již po šesté se můžete těšit na 
kalendář z fotek, které jsou poříze-
né na území obce Liptál. Kalendáře 
na rok 2025 se ujala paní Hana 
Žemlová, a  tak se můžete těšit, že 
na začátku prosince dostanete ka-
lendář do svých schránek. Pokud 
bude někdo potřebovat další kalen-
dáře, budou k dispozici v infocentru 
na poště a také na obecním úřadě. 
Tak jako každý rok, tak i tentokrát 
bude v  kalendáři uveden přehled 
kulturních akcí a také termíny jed-
notlivých svozů odpadů.

Chtěli bychom tuto krásnou tra-
dici udržet, proto hledáme někoho 
dalšího, kdo by se chtěl ujmout 

kalendáře na rok 2026. Pokud máte 
někdo zájem, ozvěte se mi prosím. 

Ing. Milan Daňa, starosta obce Liptál

Obecní kalendáře na rok 2025Obecní kalendáře na rok 2025
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Svatební den je krásným dnem 
pro novomanžele, svatební hosty 
ale i  pro mě. Je to jedna z  pra-
vomocí starosty, která mi přijde 
velmi zajímavá a důležitá. Pokaždé 
jsem strašně rád, že můžu stvrdit 
manželství a vždy je to lepší, když 
oddávám své kamarády. 

Své ano si na konci června řek-
li Lenka Čižmařová a  Miroslav 
Beránek. Byla to opět krásná svat-
ba v zámecké zahradě. Na společné 
cestě životem Vám oběma ze srdce 
přeji hodně štěstí, lásky, vzájemné-
ho porozumění a tolerance.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Další svatba v zámecké zahraděDalší svatba v zámecké zahradě
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Začala stavba domova pro seniory v Liptále, Začala stavba domova pro seniory v Liptále, 
bude patřit k nejmodernějším v Českubude patřit k nejmodernějším v Česku

ZLÍNSKÝ KRAJ – Symbolickým po-
klepáním na základní kámen dnes 
představitelé Zlínského kraje zahá-
jili výstavbu nového Domova pro 
seniory v Liptále. Půjde o energetic-
ky nenáročnou, plně soběstačnou 
budovu a  jedno z nejmodernějších 
zařízení v republice. Nabídne kapa-
citu pro 58 klientů v převážně jed-
nolůžkových pokojích. První by se 
sem mohli nastěhovat už příští rok 
na podzim. Celkové náklady jsou 
vyčísleny na 357 milionů korun, 
z nichž 60 by mohla pokrýt dotace.

„Jde o  jeden z  největších inves-
tičních projektů Zlínského kraje 
v  sociální oblasti. A  chystáme ta-
ké další výstavbu, například nový 
domov pro seniory v  obci Hovězí, 
kde už jsme vykoupili pozemky. 
Uvědomujeme si, že populace stár-
ne a  poptávka po péči o  seniory 
bude růst, proto na to reagujeme 
a připravujeme se už teď,“ řekl hejt-
man Zlínského kraje Radim Holiš.

Nový domov pro seniory bude se-
stávat z několika objektů. Hlavním 
bude pětipodlažní novostavba, ve 
které se bude v  prvních čtyřech 
podlažích nacházet 40 jednolůž-
kových a  9 dvoulůžkových pokojů. 
Jejich velikost bude odpovídat po-
kojům pro těžce pohybově posti-
žené, to znamená, že minimální 
podlahová plocha pro jednolůžkové 
pokoje bude 12 m², pro dvoulůžkové 
pak 20 m². Koupelny budou uzpů-
sobeny k  provádění hygieny na 
sprchovacím lehátku nebo křesle. 
Kromě provozních prostor budou 
v  nové budově také místnosti pro 
fyzioterapii, ergoterapii, muzikote-
rapii, reminiscenční terapie, cen-
trální koupelna, společenský sál 
nebo centrální jídelna.

„Naším cílem je vybudovat do-
mov komunitního typu s  příjem-
ným, rodinným prostředím. Už 
při projektování jsme chtěli, aby 
šlo o  moderní, špičkově vybavené 
zařízení, které nabídne maximální 

komfort a  rozsah služeb klientům 
i zaměstnancům. Domov bude pro-
vozovat naše příspěvková organiza-
ce Sociální služby Vsetín. Prvními 
obyvateli domova budou klien-
ti z  domova v  Karolince,“ uvedla 
statutární náměstkyně hejtmana 
pro oblast sociálních věcí Hana 
Ančincová.

S novostavbou bude krčkem pro-
pojen bývalý chlapecký internát, 
který projde celkovou rekonstrukcí. 
„Tady budou umístěny skladové 
prostory, umývárny a  šatny pro 
personál či provoz kuchyně včetně 
jídelny pro zaměstnance. U  kraj-

ských investic nás vždy zajímají 
kromě pořizovacích, také provozní 
náklady. Proto je domov navrže-
ný jako pasivní, energeticky nená-
ročná stavba. Například vytápění 
a  ohřev vody zajistí tepelné čer-
padlo,“ doplnil krajský radní pro 
investice Zbyněk Fojtíček.

Celý objekt bude zcela bezbariéro-
vý, bude tedy vhodný také pro zcela 
imobilní klienty. K  domovu bude 
náležet 24 parkovacích stání včetně 
2 míst pro osoby s postižením. 

Mgr. Vladimír Dostálek
Zdroj: https://zlinskykraj.cz/tis-

kove-zpravy
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Je to již více jak pět let, co jsme 
dokončili rekonstrukci objektu bý-
valé školky, kde vzniklo osm no-
vých sociálních bytů. Díky tomuto 
projektu dostal tento velký objekt 
nové využití a poměrně rychle se ze 
školského objektu stal bytový dům. 
Na jaře 2019 jsme tak slavnostně 
mohli tyto byty ukázat veřejnos-
ti a  poté jsme začali hledat nové 
nájemníky. Po dobu udržitelnosti 
jsme byli pevně vázáni pravidly 
dotace, které jsme museli každo-
ročně monitorovat a odesílat zprá-
vu na poskytovatele dotace. V době 
udržitelnosti jsme měli také pevně 
zafixovanou výši nájmu. Celých pět 
let jsme tak výši nájmu neměni-
li. S  uplynutím této doby udrži-
telnosti se nám trochu rozvazují 
ruce. Stále sice musíme dodržovat 

určitá pravidla, ale určitě to bude 
nyní volnější než dříve. Nyní bude 
nejprve upravena výše nájmu, aby 

alespoň trochu odpovídala nájmu 
v  sociálních bytech. Ministerstvo 
pro místní rozvoj totiž každoročně 
stanovuje maximální výši nájem-
ného v  sociálních bytech, která je 
nyní ve výši trochu přes 80 Kč/m2/
měsíc. Stát tak určuje, jaký by měl 
být nájem v sociálních bytech, aby 
se jednalo o  tento druh bydlení. 
Nejedná se o  tržní nájem, ten je 
samozřejmě mnohem vyšší a třeba 
průměrný nájem ve Zlínském kraji 
je přes 220 Kč/m2/měsíc. Jen pro 
představu, v  našich sociálních by-
tech byl nyní nájem ve výši 35 Kč/
m2/měsíc a  nyní od 1.1.2025 bude 
zvýšen na 60 Kč/m2/měsíc. 

Ještě větší problém je v  bytech 
nad školou, kde máme nájem 18 Kč/
m2/měsíc. Tady nedošlo k navýšení 
nájmu již více jak 20  let. Tady by-
lo schváleno navýšení nájmu na 
35 Kč/m2/měsíc, taktéž od 1.1.2025. 
Jsme si vědomi, že navyšování náj‑ 
mů v sociálních bytech není nejlepší 
zprávou, ale jak můžete vidět, v na-
šem případě se jedná o  adekvátní 
navýšení, protože nájmy v  našich 
bytech byly nastaveny velmi nízko. 
I  po navýšení nebudeme zdaleka 
dosahovat částky, kterou stanovuje 
ministerstvo.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Sociální byty máme již 5 letSociální byty máme již 5 let



Z obecního úřadu

Z obecního úřadu

12  Liptálský zpravodaj 3/2024

Velká voda, která se před pár dny prohnala naší 
obcí, ještě více odkryla problém s bioodpadem, který 
někteří naši občané odkládají na břeh našeho potoka. 
Při pochůzkách během povodní jsme bohužel zjistili, 
že máme v obci několik míst, kde občané vozí biood-
pad ze svých zahrádek. Tímto Vás žádám, abyste toto 
nedělali, protože je to velmi bezohledné vůči ostatním, 
jelikož váš bioodpad dělá problém někde jinde.

Další problém, který je také potřeba řešit, je parková-
ní aut na veřejných místech. Jedná se hlavně o místa 
podél cest, na chodnících a  na zelených plochách 
u  komunikací. Tato auta většinou zužují průjezdní 
profil a  nebo omezují pohyb na veřejných plochách. 
Bohužel opět se většinou jedná o bezohledné chování. 
Také vás žádám, abyste vaše auta parkovali ve svých 
dvorech.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Odpadové hospodářstvíOdpadové hospodářství

Potok není místem pro váš odpadPotok není místem pro váš odpad

2024

Komunální odpad  
POPELNICE

ČERNÉ pytle

ČTVRTEK – 1 x za 14 dnů

PLASTY – PET
žluté pytle

STŘEDA
PAPÍR

modré pytle

PONDĚLÍ
NÁPOJOVÉ KARTONY 

Tetra Pack - oranžové 
pytle

říjen 3, 17, 31 9 14

listopad 14, 28 6 11

prosinec 12, 26 4 9

Proběhla velkoplošná deratizace Proběhla velkoplošná deratizace 
Již tradičně proběhla na jaře 2024 v naší obci každo-

roční velkoplošná deratizace. Bylo provedeno ošetření 
kanalizační sítě, veřejných ploch a vybraných objektů, 
včetně míst, na která jste ohledně výskytu hlodavců 
upozornili. 

Druhé kolo tohoto ošetření výskytu hlodavců pro-
bíhá vždy na podzim. Jedná se tak o  celoroční péči 
a ochranu před přemnožením a výskytem živočichů, 
kteří jsou pro lidi i zvířata, potraviny, krmiva nebez-
peční. 

Pokud máte nějaké informace o zvýšeném pohybu 
hlodavců, hlaste nám to na Obecní úřad v  Liptále, 
tel. 571 438 074, a to i v průběhu roku, aby bylo za-
bezpečeno komplexní ošetření obce. 

Obecní úřad v Liptále a Deratex, Zlín
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Restaurování vstupních dveříRestaurování vstupních dveří
Na konci června byly odvezeny na opravu hlavní 

dveře z našeho zámku. Dveře jsou aktuálně v ateliéru 
ve Vizovicích u  restaurátora, pana Zdeňka Holého.  
Jedná se o  původní dvoukřídlé empírové vstupní 
dveře, na kterých se podepsal zub času. V  rámci re-
staurování budou doplněny veškeré chybějící části 

– klapačky, profilové lišty, budou opraveny zárubně, 
nadsvětlík, obě křídla dveří. V rámci restaurátorských 
prací budou také odstraněny staré nánosy barev a do-
jde k  novému nátěru. Dveře dostanou nové kování, 
zámek a kliky. Na opravu dveří finančně přispěje také 
Zámecký spolek Liptál.

Zámecký spolek LiptálZámecký spolek Liptál
V letošním roce vznikl nový spolek zabývající se oživením zámku Liptál. Na večerních akcích, běžných pro-

hlídkách, v  zámecké kavárně nebo v  šenku, můžete potkávat několik pravidelných nadšenců, kteří jsou od 
tohoto roku zakládajícími členy Zámeckého spolku Liptál. Veškerý výtěžek z akcí, které spolek organizuje, je 
využíván na obnovu zámku Liptál.

Je skvělé, že i přes současnou uspěchanou dobu, rodinný život, aktivity v jiných spolcích, si našli tito lidé ještě 
kousek času i na další dobrovolné aktivity na zámku.
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DARY DO ZÁMKU - starožitný gaučDARY DO ZÁMKU - starožitný gauč

Sestava Sestava 
nábytkunábytku

Loni na konci prázdnin jsme do zámku dostali sta-
rožitný gauč, který darovala paní Darina Weberová 
z Ústí u Vsetína. Gauč vzhledem ke svému stavu po-
třeboval rozsáhlou renovaci. Ta proběhla ve firmě 
Nábytek Vaculík. Gauč byl kompletně zrestaurován, 
některé dřevěné části musely být vyrobeny úplně no-
vé. Také byla provedena ruční vazba pér, na řadu pak 
přišel nový potah. 

Oprava byla časově i manuálně náročná. Proměnu 
gauče si můžete prohlédnout na fotografiích. Od polo-
viny srpna je gauč vystavený v zámku. Veškeré práce, 
materiál a celá oprava gauče byla provedena zdarma 
jako sponzorský dar pro náš zámek. Firmě Nábytek 
Vaculík tímto moc děkujeme.

Dalším krásným darem, který je 
nově vystavený v zámku, je sestava 
černého nábytku z masivu. 

Jedná se o  nábytek, který byl 
vyrobený kolem roku 1890. Přivezli 
jsme ho až z  Brna, darovala nám 
ho paní Iva Janík. 

Nově tak máme jednu celou 
místnost kompletně vybavenou ve 
stejném stylu – stojí v ní velký stůl, 
šest židlí, stoleček, sekretář, pro-
sklený skleník a  stojící závažové 
hodiny.
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Na konci června jsme dostali darem původní kachle, 
pocházející ze zámeckých kamen z našeho zámku. 
Kachle mají krásný květinový motiv. Jsou vystaveny 
v 1. patře zámku. 

Za dary původních předmětů jsme moc vděční. 
Jenom díky těmto darům, máme možnost udělat si 
představu o původním vybavení zámku. Stále platí, že 
pátráme po dalších původních předmětech, fotkách 
i informacích o původním inventáři našeho zámku. 
Ozvěte se nám prosím, klidně i anonymně.

I nadále dostáváme spoustu nabídek na vybavení 
do zámku. Za nabídky jsme vděční, mnohdy se jedná 
o velmi hezké předměty. Aktuálně už nemáme místo 
pro další velké kusy nábytku. Jediné, co bychom ještě 
využili, je prosklený skleník a  do šenku bychom po-
třebovali kredenc v selském stylu. Pokud někdo něco 
takového má a už nevyužije, obraťte se prosím na nás. 

Ing. Věra Dorušková, Zámek Liptál
M: +420 736 237 370
E:  zamek@liptal.cz

W: https://www.liptal.cz

Původní kachlePůvodní kachle

Hledáme do zámkuHledáme do zámku

Brigáda
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V sobotu 22. 6. 2024 proběhla nová večerní kostýmo-
vaná akce na zámku. Příběh o neprovdané hraběnce, 
která hledá pomoc u svatojánských bylin, s tanečním 
závěrem tanečnic z  Malé Lipty, měl podle diváckých 
ohlasů velký úspěch. 

Na zámeckém nádvoří, které bylo vůbec poprvé ote-
vřeno veřejnosti, bylo připraveno občerstvení, včetně 
svatojánských specialit a  guláše od místních mys-
livců. Dále tam byla připravena také bylinková dílna 
a při světle ohňů zahrála k poslechu cimbálová muzi-
ka Kuráž. 

V  rámci prohlídek na zámku vystoupilo celkem 
16 postav. Celkem se do akce zapojilo více než 45 dob-
rovolných nadšenců, což je v  tomto směru rekord. 

Všem, kteří se do této akce zapojili a jakkoli nás pod-
pořili, pomocí, darem, povzbuzením, patří velké díky!

A pro ty, co se na Svatojánskou noc nedostali, máme 
dobrou zprávu. Opakování bude v sobotu 21.6.2025.

Svatojánská noc na Zámku LiptálSvatojánská noc na Zámku Liptál
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Sbírka na Zámek LiptálSbírka na Zámek Liptál
V prosinci 2022 vznikla sbírka na generální opravu 

střechy Zámku Liptál. Nyní jsme tuto sbírku museli 
ukončit, protože jsme získali dotační peníze na reali-
zaci tohoto projektu. Generální oprava střechy Zámku 
Liptál bude stát celkově cca 14,3 mil. Kč a dotace činí 
cca 11,5 mil. Kč. Obec tedy bude muset zafinancovat 
necelé tři miliony korun a s tím ji také pomůže výtě-
žek ze sbírky. Za necelé dva roky jste na tento trans-
parentní účet sbírky a  do pokladniček sbírky poslali 
celkem 655 942 Kč. Je to nádherná částka, která po-
může při realizaci střechy na naší obecní dominantě. 
Když jsme sbírku zakládali, vůbec jsme netušili, jaký 
ohlas tato akce přinese. Nyní je vidět, že Zámek Liptál 
není mnoha lidem lhostejný. Do sbírky poslalo své 

peníze mnoho občanů obce, ale také mnoho občanů 
z ostatních obcí. Také firmy přispěly do sbírky velkým 
množstvím peněz. Jsme moc rádi, že se našlo tolik 
dárců, kteří chtějí této památce pomoci. Vám všem 
patří obrovské díky.

Již nyní jsme se pustili do dalších etap rekonstrukce 
Zámku i jeho okolí, proto jsme schválili vyhlášení dal-
ší sbírky, tentokrát pod názvem „Rekonstrukce Zámku 
Liptál“, která by mohla pomoci spolufinancovat další 
dílčí opravy.  Nové číslo transparentního účtu sbírky 
je 131-2645040287/0100. Opět budeme moc rádi, když 
nám pomůžete. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál



Zámek

Zámek

Liptálský zpravodaj 3/2024  19



Obecní knihovna

Obecní knihovna

20  Liptálský zpravodaj 3/2024

Z obecní knihovnyZ obecní knihovny

Přijďte na odkopkovou burzu, nabídnout můžete 
např. odkopky malin, rybízů nebo jahod, nejrůznější 
odkopky trvalek, cibuloviny, keře, a  pokud už máte 
sklizena nějaká semínka, přineste i ty.

Zastavte se, i  když nic nabízet nebudete – možná 
najdete něco, co ve vaší zahrádce ještě chybí.

Nabízený sortiment rostlin a semínek se bude odví-
jet od nabídky zúčastněných zahrádkářů.

Alena Malčíková

POZVÁNKA NA ODKOPKOVOU BURZU 

OTEVÍRACÍ DOBA:	 STŘEDA	 15 – 17 HOD
	 PÁTEK	 15 – 17 HOD

Webové stránky knihovny: knihovna.liptal.cz
Info: Před naší knihovnou máme krásnou modrou 
knihoschránku, do které můžete vracet vypůjčené 
knihy a časopisy mimo otevírací dobu knihovny. 

Obec Liptál
Místní knihovna Liptál

SOBOTA 5. října 2024
14 - 16 hod.

Místo konání: Kulturní zařízení Liptál - přísálí, 
vstup ze zadní strany od parkoviště

Můžete nabídnout jakékoli odkopky rostlin, cibulky, stromky, 
keře, pokojové rostliny, případně sklizená semínka.

Podrobnosti a přihlášení: Alena Malčíková, 605 880 939.

VÝMĚNA
DAROVÁNÍ

PRODEJ

ODKOPKOVÁ BURZAODKOPKOVÁ BURZA
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ŘÍJEN        

5.10. Podzimní odkopková burza rostlin 14 - 16 Místní knihovna Liptál KZ

5.10. Volejbalový chlebíčkový turnaj 08:00 KVN Liptál Tělocvična ZŠ

6.10. Vítání občánků 14:30 Obec Liptál VZM

6.10. Běžné prohlídky zámku s průvodcem   Zámek Liptál Zámek Liptál

11.-12.10. Zámecké dny - večerní kostýmované 
prohlídky o rodině Stommů   Zámek Liptál Zámek Liptál

12.10. Slavnostní otevření - Muzeum Jana Kobzáně 15:00 Obec Liptál Muzeum

11.-12.10. Soukromá akce   KZ

15.10. Senior kvíz 16:00 Klub seniorů, MAS KZ

19.-20.10. Soustředění Vizovjánek   Vizovjánek KZ, Klubovna

25.10. Halloween v ZŠ   ZŠ a MŠ Liptál ZŠ a MŠ Liptál

26.10. Halloween U Klesků   Hospoda U Klesků U Klesků

29.-30.10. Podzimní prázdniny v ZŠ   ZŠ Liptál  

31.10.-1.11. Ředitelské volno   ZŠ Liptál  

LISTOPAD        

9.-10.11. Soustředění Vizovjánek   Vizovjánek KZ, Klubovna

9.-10.11. Seminář trenérská licence   OFS Vsetín, FK Liptál VZM

30.11. Adventní jarmark 14 - 17 SRPŠ ZŠ Liptál KA

30.11. Rozsvícení vánočního stromečku a betlému 16:30 Obec Liptál Před radnicí

PROSINEC        

1.12. Adventní koncert v kostele ČCE 15:00 ČCE, H. Vaculíková Kostel ČCE

7.12. Posezení se seniory 14:30 Obec Liptál KZ

7.12. 25. Mikulášská jízda 2024 14:00 Obec a FS Lipta obec

7.12. Mikulášský volejbalový turnaj 08:00 KVN Liptál Tělocvična ZŠ

8.12. Vánoční koledování 15:00 FS Lipta Liptál Sál ZUŠ 

12.12. Vánoční besídka DD Liptál 15:00 DD Liptál KZ

14.12. Živý betlém 13:30 SRPŠ ZŠ Liptál KA

16.12. Vánoční koncert ZUŠ 16:00 ZUŠ Morava Liptál Sál ZUŠ

21.12. Soukromá akce   KZ

26.12. Štěpánská zábava 20:00 FK Liptál KZ

01.01.2025 Novoroční ohňostroj 18:00 Obec Liptál Před radnicí

Přehled je průběžně doplňován a upravován. Změna programu vyhrazena.

Zkratky: KZ - Kulturní zařízení při OÚ Liptál, KA – Přírodní kulturní areál Liptál, VZM - Velká zasedací místnost 
OÚ Liptál, Areál FK – areál fotbalového klubu, sportovní areál, HZ - hasičská zbrojnice, Sál ZUŠ – sál ZUŠ Morava 
ve 2, patře budovy MŠ, ZŠ tělocvična – boční vchod od hl. cesty, KVN – Klub volejbalových nadšenců, Klubovna 
OÚ – klubovna v 1. patře OÚ

Plán známých akcí v Liptále pro rok 2024Plán známých akcí v Liptále pro rok 2024
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Výzva pro pořadatele
Žádáme všechny zájemce (pořadatele, spolky, aj.), 

aby koncem stávajícího roku (říjen, listopad) podávali 
na OÚ Liptál požadavky na obsazení termínů a proná-
jem pro vaše kulturní akce, schůze,  semináře apod., 
které hodláte pořádat v dalším roce.  Údaje jsou využí-
vány i pro nový kalendář na následující rok. 

Akce budou zaneseny do celkového Plánu akcí na 
rok, který bude projednáván na veřejném zasedání 
Zastupitelstva obce Liptál. 

I pokud se akce nepořádají v kulturním zařízení ne-
bo v kulturním areálu, přesto prosíme o jejich nahlá-

šení do celkového plánu akcí, který shrnuje dění v na-
ší obci za celý rok a nemusí docházet k nežádoucímu 
překrytí akcí, které potom ovliňuje návštěvnost akcí. 

Plán akcí stejně jako akce samotné jsou vkládány na 
webové stránky obce www.liptal.cz, na facebook, do 
obecního kalendáře a jsou přihlášeným rozesílány na 
emaily, SMS i přes mobilní aplikaci naší obce. O ak-
cích se tak má možnost dozvědět co nejširší okruh lidí. 

Plakáty, pozvánky atd. zasílejte ke zveřejnění v do-
statečném předstihu ve formátu JPG, JPEG.            (jv)

KONTAKT: OÚ Liptál, tel.: 571 438 074, 
e-mail: obec.urad@liptal.cz

Lesní bar Lesní bar 
Důvěra mezi lidmi stále existuje. Přesvědčili jsme 

se o tom během léta. Nápoje a drobné jídlo jsou k dis-
pozici pro okolojdoucí turisty i  okolojedoucí cyklisty. 
Provozovatel zkrátka věří, že lidé podle ceníku poctivě 
zaplatí do kasičky, nebo i  QR kódem. A  minimálně 
v  liptálském lesním baru - Partyzánském srubu - to 
funguje. A svědčí o tom i četné příznivé ohlasy.

V lesním samoobslužném baru – srubu je umístěná 
přepravka s  nápoji, a  to alkoholickými i  nealkoho-
lickými. Je tam pivo, nově i  Frizzante nápoje, nebo 
dětská pitíčka... V dřevěné truhle jsou sušenky a jiné 
podobné sladkosti.

 Děkujeme především všem, že jak v chatě, tak ani 
v okolí nejsou žádné odpadky a vše se řádně dává do 
koše, který je uvnitř.

Ještě se pilně pracuje na posezení, které bude před 
srubem, aby si turisté mohli odpočinout.

Martinů Mária
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Připravujeme 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Vítání občánků připravujeme na 

neděli 6. října 2024 ve 14:30 hodin. 
Uskuteční se ve velké zasedací místnosti 

Obecního úřadu v Liptále.
Rodiče obdrží pozvánky.

Pro toto vítání evidujeme tyto narozené občánky, 
kteří se dosud vítání nezúčastnili:

Novosad Lukáš
Lažová Sofie

Pláničková Eliška
Bořuta Martin

Vaculíková Mariana
Jurásková Isabella

Gerža Josef. 

Zároveň prosíme všechny rodiče nově narozených 
dětí, pokud tak ještě neučinili, aby je nám na obecní 

úřad přišli s rodným listem přihlásit. 

Jana Vráblíková

Setkání u pomníčku Na Bílé
I  letos se 5. července 2024 uskutečnilo tradiční se-

tkání u pomníčku Na Bílé. Uspořádala je Obec Seninka 
a  nad Kubíkův žleb, na hřebenovce mezi Seninkou 
a  Liptálem, si přišla připomenout tajné setkání valaš-
ských evangelíků v roce 1780 početná skupina obyva-
tel z Liptálu, Seninky i okolí. Pomník vybudovala Obec 
Seninka, odhalen byl 5. července 2010.  

Velmi nás těší tato společná setkávání. 

V blízkosti pomníčku se nachází i  jedno ze zastavení 
(páté) Na běžkách Po okolí obce Liptál, které je sou-
částí projektu Obce Liptál. 	         

(jv) Foto „dhaula“.

děkuje Obci Liptál a všem,
kteří na motopárty,

konané dne 17.8.2024 
v kulturním areálu v Liptále,

přispěli k tomu, že na účet Diakonie Vsetín 
bylo zasláno 8775 korun.
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Desátý Gulášfest Desátý Gulášfest 
Necelých dvacet druhů gulášů, bohatý doprovodný 

program a  rekordní návštěvnost. Takový byl letošní 
jubilejní 10. ročník Liptálského gulášfestu, který se 
uskutečnil v sobotu 3. srpna 2024 v kulturním areálu. 

Letos si své kuchařské dovednosti změřil historicky 
nejvyšší počet gulášmistrů. Pro návštěvníky bylo při-
praveno 17 gulášů převážně z hovězího masa, ale také 
z divočiny (daněk, srnec, divočák) a podruhé byl uva-
řen i  guláš bezlepkový. Vroucí výtvory mnoha chutí 
se díky velkému zájmu veřejnosti ani nestačily rychle 
rozlévat a přesto si zajisté pochutnal každý přítomný. 

V  odpoledních hodinách přišlo na řadu očekávané 
hodnocení gulášů. Letos byly výtvory kuchařů hodno-
ceny jak ze strany poroty, která se skládala ze starosty 
obce Milana Dani a  členů z  vyhlášených místních 
restaurací, ale i ze strany návštěvníků. První místo od 
odborné poroty získal Roman Martinů, stříbrný post 
si odnesl Daniel Běťák a třetí stupínek vítězů obsadil 
Miroslav Zapletal. 

Naopak návštěvníci hodnotili jako nejlepší výtvor 
guláš od Daniela Běťáka, druhý skončil Ondrašík Pavel 
a  třetí Kováč Ladislav. Speciální ocenění bylo připra-
veno také pro Vladimíra Škrabánka za účast ve všech 
10 ročnících a dlouholetou spolupráci s obcí. 

Pořadatelé v  rámci dne mysleli i  na ty nejmenší 
návštěvníky. Pro ně byly přichystány zábavné atrak-
ce či jízda na koních a  koňských povozech. Naopak 
starší generace ocenila vystoupení dechové kapely 
Liptalanka. K  večeru poté hudební doprovod obsta-
rala skupina 1+1. Po celou dobu akce byla otevřená 
i  zámecká kavárna, kde v  rámci akce ve večerních 
hodinách proběhla profi ohnivá a  žonglérská show. 
Nakonec Program pomalinku ukončoval nádherný 
ohňostroj. 

1. místo lid

2. místo lid

3. místo lid

Porota
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Poděkování patří nejen soutěžícím za skvělé guláše, 
ale také všem, kteří pomáhali uspořádat tuto akci 
a  samozřejmě i  návštěvníkům, kteří dorazili na náš 
gulášfest.

Martinů Mária

3. místo porota

Čestný vítěz

1. místo porota

Liptalanka

2. místo porota
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Liptálský KyseličákLiptálský Kyseličák
V sobotu 7.9.2024 v kulturním areálu v Liptále probě-

hl již 4. ročník Liptálského Kyseličáku. 
Letošní účast kuchařů a  kuchařek byla dosud nej-

početnější a  návštěvníci akce mohli ochutnat devět 
vzorků kyselic. 

Přípravy a samotné vaření probíhaly již od ranních 
hodin a nálada mezi všemi byla velmi přátelská. 

Věřím, že nejen my pořadatelé, ale i kuchaři si akci 
společně užili a tímto všem děkuji.

1. místo

2. místo 3. místo
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Poděkování samozřejmě patří i všem návštěvníkům, 
kteří na akci dorazili a již nyní se těšíme na 5. ročník 
akce, která proběhne 6.9.2025. 

Kdo nám letos vařil? Uvedeni jsou vedoucí svých 
týmů: 

Cedivodová Pavlína, Liptál
Černobilová Dagmar, přespolní
Fendrychová Jana (Ondrašíková), Liptál
Juráňová Hana, přespolní
Lišková Jana (Michálková), Liptál

Marek Jan, přespolní
Martinů Roman, Liptál
Měkynová Soňa, Liptál
Vaculík Karel, Liptál 
Všem děkujeme a těšíme se na další ročník! 
Výsledky letošního ročníku:
1. místo – Fendrychová Jana (Ondrašíková) 
2. místo - Cedivodová Pavlína
3. místo - Marek Jan
Blahopřejeme a příští rok - třeba obhájíte!

Jana Vráblíková ml.

Vítězové

Účastníci
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Jaké bylo letní posezení se seniory Jaké bylo letní posezení se seniory 
Polovina července patřila setkání se seniory. Senioři 

v Liptále každoročně začínají posezení venku v kultur-
ním areálu. Letošní 7. ročník se uskutečnil 13. července 
od 16 hodin. Vladimír Škrabánek uvařil svůj výborný 
guláš a kulturní komise nachystala vše potřebné k vý-
deji bohatého občerstvení. 

K  poslechu i  tanci hrála oblíbená dechová hudba 
Liptalanka. Celé odpoledne bylo v  krásném, příjem-
ném a přátelském duchu. Děkujeme všem, kteří jste 
se zúčastnili.

 Další posezení se seniory bude vánoční a uskuteční 
se dne 7.12.2024. Na všechny se moc těšíme!

Martinů Mária
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Během léta proběhla řada akcí různého rozsahu. 
Vzhledem k  tomu, že kroužek deskových her nebyl 
v tu dobu aktivní, měl jsem čas konečně si zahrát také 
s hráčkami, jejichž věk byl dosti odlišný od toho, jaký 
má osazenstvo zdejší školy či školky. Ano, konečně 
došlo i na seniorky. A stálo to za to!

Během prvního setkání byla hráčkám nabídnuta 
řada her, z nichž jim nakonec nejvíc padl do oka na 
kostkách stojící Pásovec a  Trio, které děti ve škole 
naprosto zbožňují. Druhé setkání se pak neslo na 
podobné vlně, jen s  tím rozdílem, že byla do popředí 

dána nádherná Krajina zvířat a pirátská jednohubka 
Kapitán Flip. Vzhledem k tomu, že bylo více času, do-
šlo také na už dobře známé tituly. Opravdu to uběhlo 
velmi rychle.

Při našem finálním setkání pak došlo na kvíz, v je-
hož rámci byla seniorkám dána možnost vyzkoušet 
sílu jejich paměti na relativně přístupných otázkách. 
Všem se nakonec podařilo uspět. Tím ovšem aktivity 
se seniory v rámci deskových her rozhodně nekončí. 
V plánu je též přinést jim zábavu skrze kvízové hry, tak 
uvidíme, jak se to povede.

Ondřej Vykydal

Spolek seniorůSpolek seniorů

Hraní se senioryHraní se seniory

Klub seniorů je zde pro každého, kdo se cítí být nejen 
seniorem. Během setkání má každý účastník možnost 
popovídat si se svými vrstevníky a podělit se s nimi 
o své zkušenosti při kávě a zákusku.

Vlídná atmosféra každého setkání umožňuje nava-
zovat nové vztahy a prohlubovat ty stávající. Společně 
si občas zahrajeme i hry. Jelo se i na jednodenní zá-
jezd 18.9.2024 na Velehrad a okolí.  Zajímavým progra-
mem bude i Senior kvíz 15.10.2024 od 16:00, na který se 
může dostavit kdokoliv!

Zveme všechny seniory z Liptálu!
Martinů Mária
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Pozvání na 

VÁNOČNÍ POSEZENÍ SE SENIORY

Srdečně zveme všechny liptálské seniory 
k tradičnímu přátelskému posezení 

v sobotu 7. prosince 2024 od 14:30 hodin

 do Kulturního zařízení obce Liptál.

Hosty přivítá starosta obce, bude připraven i program 
a bude prostor pro přátelská popovídání.

A možná přijde i Mikuláš.
Občerstvení zajištěno.

Těší se na Vás Komise pro občanské záležitosti 
při Zastupitelstvu obce Liptál a obecní úřad.

Pokud budete žádat odvoz, 
sdělte to členům komise nebo na obecní úřad, 

tel. 571 438 074. 
(jv)
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
ŘÍJEN – LISTOPAD - PROSINEC 2024

60 let
Říjen		  Laštovicová Alena, Na Špici
Listopad	 Vráblík Josef, Pusté
		  Šuláková Jaroslava, Lůžko
		  Hanzal Miroslav, Střed
Prosinec	 Smilková Irena, Lopuník	

65 let
Říjen		  Valchář Josef, Střed
		  Kachtík Zdeněk, Na Špici
Listopad	 Migdal Josef, Lůžko
Prosinec	 Obadal Libor, Dolansko

70 let
Říjen		  Daňová Ludmila, Střed
Listopad	 Burjánová Jarmila, Dolansko
		  Navrátilová Věra, Na Špici
Prosinec	 Matonohová Jarmila, Dolansko
		  Tomanec Jaromír, Dolansko

75 let
Listopad	 Slováková Irena, Střed
Prosinec 	 Smilek Jiří, Střed

80 let
Říjen		  Gerža Zdeněk, Dolansko
		  Řezníček Karel, Střed
Prosinec	 Kratinová Drahomíra, Střed

81 let
Říjen		  Hanusková Jana, Dolansko
Prosinec	 Hrušková Mária, Hořansko

82 let
Listopad	 Tomanová Ludmila, Kopřivné
Prosinec	 Gerža Vladislav, Dolansko

83 let
Říjen		  Fendrychová Drahomíra, Na Hranici
Listopad	 Mědílková Drahomíra, Hořansko

84 let
Listopad	 Chmelař Jan, Na Špici
		  Vaculík Zdeněk, Spálíky
		  Fialová Vlasta, Sadová
Prosinec	 Migdal Josef, Lůžko

87 let
Prosinec	 Kubálková Jarmila, Na Špici

88 let
Listopad	 Gojná Anna, Hořansko
Prosinec	 Vaculík Jan, Střed

89 let
Prosinec	 Kašpárková Anežka, Dolansko

92 let
Listopad	 Geržová Marie, Hořansko

93 let
Říjen		  Ptáčková Blanka, Dolansko

Oslavencům srdečně blahopřejeme!

Společenská kronikaSpolečenská kronika
Úmrtí 

Červen	 Sousedíková Jiřina, Vsetín, dlouholetá 
vedoucí FS Lipta

	 Jurčák Vladislav, Lutonina, zaměstna-
nec Lipty v.d., člen cimbálové muziky 
(basa), autor známek, autor knihy 
Valašský kmocháček (2003) ad.

Červenec	 Mikulec Tomáš, Kopřivné
	 Šťastný Jan, Hořansko
Srpen	 Navrátil Kryštof, Vsetín, rodák z 

Liptálu Střed
	 Chmelařová Anežka, Na Špici
	 Řepa Ladislav, Jasenná, bývalý staveb-

ní technik OÚ Liptál (1994-2001)
Září	 Valchářová Filomena, Sadová

Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Narozeni
Červenec	 Jurásková Isabella, Pusté
	 Gerža Josef, Háj

Rodičům blahopřejeme.

Přihlášeni 
Červen 	 Mikulcová Alena, Dolansko
Červenec 	 Mikušová Tereza, Dolansko

Odhlášeni 
Únor 	 Gerlová Sabina, Střed
Březen 	 Kováčová Michaela, Střed
Duben 	 Kráčala Martin, Hořansko
Červen 	 Vaculík Jakub, Škurňův dvůr
Červenec 	 Spurný Josef, Na Špici
Srpen 	 Šimečková Iva, Pusté
	 Vraníková Marie, Střed
	 Vraníková Eva, Střed
	 Vraník Maxmilián, Střed
	 Vraníková Adéla, Střed
	 Gerlová Lucie, Střed
Září 	 Minář Roman, Lůžko

Sňatky 
Červen 	 Vaculík Jakub, Škurňův dvůr + 

Láníková Alena, Třebíč
	 Beránek Miroslav, Lopuník + 

Čižmařová Lenka, Lopuník
Červenec	 Bařinová Michaela, Na Špici + 
	 Smilek Ondřej, Na Špici
Srpen 	 Dušková Kateřina, Lopuník + 
	 Boháč Tomáš, Halenkov

Novomanželům blahopřejeme.



Společenská kronika

Společenská kronika32  Liptálský zpravodaj 3/2024

Vzpomínky

Odpočívej, zde místo máš tiché,
po chvíli jen malé hlas uslyšíš,
hlas vesmíru Krále.
Pak probudíš se do věčné slávy,
sám Ježíš dá ti život svůj pravý.
A když se Pán můj Ježíš vrátí,
já půjdu s ním sám do nebeských krás,
kde s nadšením ho budou chválit svatí,
a s radostí jej slavit zas a zas!

Dne 18. srpna 2024 uplynulo 6 let, 
co nás opustil náš milovaný manžel, 
tatínek, dědeček, pan

Karel Vaculík z Liptálu č. 52.

Dne 23. května 2024 by se dožil 85 let.

S láskou a vděčností i nadějí vzpomínají manželka 
Drahomíra, děti Karla, Miroslav a Ester s rodinami 
a ostatní příbuzní.

Neplačte, že jsem odešla,
ten klid a mír mi přejte,
jen věčné světlo vzpomínky 
mi stále zachovejte. 

Dne 28. srpna 2024 by oslavila 
61. narozeniny paní

Hana Ženčáková, 
roz. Geržová, z Liptálu č. 10.

Dne 9. září 2024 jsme vzpomněli 1. smutné výročí, 
co nás navždy opustila.

S láskou vzpomíná sestra Jana a celá velká rodina.

Vše zmizí, jen stopy Tvé práce
a lásky zůstanou.

Dne 28. září 2024 by se dožil 75 let pan

Ing. Ladislav Michálek z Liptálu - 
Lopuníka č. 241.

Dne 16. října 2024 vzpomeneme 3. smutné výročí, 
kdy jsme se naposledy rozloučili.  
Stále vzpomíná manželka a synové s rodinami, 
ostatní příbuzní a známí, členové FS Lipta, Obecní 
úřad Liptál a další.

Dne 20. září 2024 by se dožil 50 let pan

Tomáš Burján z Liptálu č. 124.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Děkuje rodina Burjánova.

Jedno srdce na světě jsme měli,
Jež dovedlo nás milovat.
Kdybychom láskou vzbudit je chtěli,
Neozve se už vícekrát.
Utichlo, zmklo, šlo už spát.

Dne 1. října 2024 by se dožil 85 let náš 
milovaný manžel, tatínek, dědeček 
a pradědeček, pan

Miroslav Kachtík z Liptálu č. 53.

Zároveň jsme si 3. března 2024 připomněli 16 let od 
jeho úmrtí. Vzpomíná manželka a děti s rodinami.

Vzpomínky jsou trvalejší                                                                     
nežli květy nejkrásnější.
Květy uschnou, uvadnou,
vzpomínky však zůstanou.

Dne 3.7.2024 jsme si připomněli nedo-
žitých 70 let našeho tatínka, dědečka, 
manžela, bratra, strýce a kmotra, pana

Pavla Srněnského, 
rodáka z Liptálu - údolí Hluboké.

V lednu letošního roku jsme si taktéž připomněli 
15 let od jeho náhlého úmrtí.

Dne 8. listopadu si připomeneme 
20. výročí úmrtí jeho tatínka, dědečka 
a pradědečka, pana

Pavla Srněnského, 
rovněž z Liptálu - Hlubokého.

   
Kdo jste je znali, prosím vzpomeňte si na ně spolu 
s námi. 
S úctou a láskou vzpomínají manželka a snacha 
Zdeňka, synové a vnuci  Pavel a Zdeněk, dcera 
a vnučka  Jana s Tomášem, vnučky a pravnučky
Eliška a Natálka, sestry a dcery  Marie, Anna 
a Stanislava s rodinami. 
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Ještě vzpomeňme - v roce 2023 Ještě vzpomeňme - v roce 2023 
nás opustili tito naši spoluobčané:nás opustili tito naši spoluobčané:

Pechuch Jaroslav 75 let 15.03. Pusté

Kirchner Jaroslav 71 let 09.05. Hořansko

Vodák Metoděj 81 let 15.05. Na Špici

Fendrych Josef 66 let 02.07. Dolansko

Šimková Marie 81 let 10.08. Hořansko

Žůrková Mária 87 let 25.08. Dolansko

Šťastný Josef 89 let 21.09. Dolansko

Tataláková Anna 90 let 05.11. Dolansko

Hruška Jaroslav 83 let 10.11. Hořansko

Freund Tomáš 19 let 16.12. Sadová

Havranová Marie 83 let 26.12. Střed
Celkem 11 našich spoluobčanů. Všem děkujeme za 

vzpomínku.

Nepadla žádná slova na rozloučenou,
odešel jsem od vás,
kteří jste mě měli rádi,
aniž by rty mé sbohem zašeptaly.

28.září 2024 uplyne 30 let od úmrtí pana 

Jaroslava Vaculíka 
z Liptálu - Spálík č. 179.

Vzpomíná manželka a děti s rodinami.

Sušňová Karolína Hluboké

Mazáč Petr Na Špici

Kovářová Beáta Střed

Bačová Beáta Na Špici

Vaculík Miroslav Háj

Večerková Julie Sadová

Kriegler Bonifác Střed

Mrnuštík Štěpán Lopuník

Vajdík Matěj Pusté

Veselá Kateřina Na Prašnici

Hablt Oliver Kopřivné
Řádková Renata Hluboké
Bednářiková Amálie Střed
Vaculík Pavel Spálíky
Pavelová Eliška Pod Hranicí
Gerža Teodora Dolansko
Dubec Josefína Pusté
Vraníková Adéla Střed
Mikulec Jan Kopřivné

Celkem 19 našich spoluobčánků. Rodičům ještě jed-
nou blahopřejeme.

V roce 2023 se narodili naši noví spoluobčané:V roce 2023 se narodili naši noví spoluobčané:

Foto Hana Žemlová
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V polovině srpna se na farní zahradě konal dětský 
křesťanský tábor. Bůh nám daroval krásné počasí 
a tak jsme si tento čas všichni naplno užili. Duchovní 
program, písně, hry, výlety, vyrábění, chvíle strávené 
s kamarády a nechyběl ani bazén a přespání na faře 
s noční hrou. 

Ústředním tématem tábora byla postava proroka 
Jonáše, který je nám v mnohém hodně podobný. Bůh 
ho poslal k obyvatelům velkého města Ninive, kde se 
velmi rozmohlo zlo a  všichni se řítili do záhuby. No 
milující Bůh je toužil zachránit, nebo On miluje každé-
ho člověka a nechce, aby někdo zahynul ve svých hří-
ších, ale chce, abychom poznali Jeho lásku a abychom 
žili. Proto poslal na svět svého Syna Ježíše Krista, který 
na sebe vzal naše hříchy a slabosti, a dal nám z lásky 
svůj život. 

No, Jonášovo srdce nebylo tak velkorysé a milující, ja-
ko to Boží srdce. Jonášovi se do Ninive nechtělo. A když 
si to konečně uvědomil, změnil svůj postoj a poslechl 
Boha, mohl vidět Boží dobrotu a lásku, kterou  Bůh ni-
nivským projevil, když se nad nimi slitoval a odpustil 

jim. No Jonáš z toho radost vůbec neměl. Byl by raději, 
kdyby byl Bůh ninivské potrestal. A Jonáš se na Boha 
zlobil.  No Bůh měl velkou trpělivost i s Jonášem a i je-
ho srdce chtěl proměnit svoji láskou. 

A  co my? Přejeme druhým lidem dobro nebo zlo? 
Toužíme, aby Bůh každému odpustil a každého zahr-
nul svojí láskou, nebo bychom jako Jonáš byli raději, 
kdyby to Pán Bůh těm druhým spočítal tak, jak si to 
zaslouží? Nezapomínáme, že my všichni žijeme jen 
a jen z Boží lásky a z Jeho milosrdenství a že všichni 
potřebujeme Boží odpuštění? 

Pane Ježíši, připodobňuj naše srdce tvému milující-
mu a pokornému srdci. Dej nám poznat a okusit svoji 
lásku a proměň nás ní, ať se ti stále více podobáme. 

A  já moc děkuji dobrému a milému Pánu Ježíši za 
tento krásný tábor, děkuji všem úžasným táborní-
kům a zejména všem obětavým a skvělým vedoucím. 
Děkuji, že jste to všechno svědomitě připravili a nád-
herně zvládli. Jsem na vás hrdá a  těším se zase na 
příští rok. 

Vaše Mária Jenčová 

Prázdniny jsme tento rok zahájili nádherným po-
bytem mládeže a konfirmandů ve Vysokých Tatrách.

Počasí nám opravdu přálo, a tak jsme si naplno vy-
chutnali krásy a majestátnost tatranské přírody.

Byl to skvělý společný čas, ve kterém jsme se učili 
naslouchat Bohu i sobě navzájem. 

Přišel za námi i milý host, duchovní ze Spišské Nové 
Vsi, Artur Cierlicki SAC, který se s námi podělil o to, jak 
on ve svém životě hledal a nacházel Boha, nebo spíše 
jak Bůh ve své lásce hledal a našel jeho. Jeho svědectví 
o Boží lásce a  touze po člověku, nás moc povzbudilo. 
Zdůraznil zásadní význam Božího Slova a úctu a dů-
ležitost Večeře Páně pro náš duchovní život. Povzbudil 
nás, abychom věřili Ježíšovým Slovům, když nám 
říká: "Toto je moje tělo a toto je moje krev. Nebudete-li 

Dětský táborDětský tábor

Pobyt mládeže a konfirmandů ve Vysokých Tatrách Pobyt mládeže a konfirmandů ve Vysokých Tatrách 
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Volba farářky na další pětileté období 2024-2029Volba farářky na další pětileté období 2024-2029

jíst tělo Syna člověka a pít jeho krev, nemáte v  sobě 
život. Kdo jí mé tělo a pije mou krev, má život věčný. 
Neboť mé tělo je pravý pokrm a má krev pravý nápoj. 
Kdo jí mé tělo a pije mou krev, zůstává ve mně a  já 
v něm." (Janovo evangelium 6.kapitola)

Čerpejme s  vírou a  vděčností z  tohoto Božího pra-
mene lásku a život, který nám Bůh nabízí. Ve Večeři 
Páně je to sám Ježíš, kdo přichází do našeho srdce. Nic 
většího a vzácnějšího na této zemi není. Kéž po něm 
toužíme a vždy ho přijímáme s touto vírou a láskou. 
Zvláště to přeji všem konfirmandům, kteří tento rok 

takto přijmou Ježíše po prvé do svého srdce. Kéž pocí-
títe a prožijete lásku, kterou vás Bůh miluje.

Děkuji Bohu a  všem, kteří tento krásný pobyt 
v Tatrách připravili a zorganizovali. 

Mária Jenčová 

Poděkování a svědectví

11. srpna 2024 proběhla v našem sboru volba farářky 
na další pětileté období.

Moc vám všem děkuji za vaši důvěru a  veškerou 
podporu. Modlím se za vás a žehnám vám, a taky i já 
prosím o vaše modlitby a děkuji za ně - zvlášť v tomto 
posledním období jsem to velice potřebovala. Koncem 
dubna mi tatínek náhle onemocněl těžkou meningi-
tidou, bojoval o život a  téměř ochrnul, byl hospitali-
zován a  lékaři mu dávali malou naději. Bůh mu ale 
daroval ještě život i  určité zotavení. Lékaři to pova-
žovali za zázrak. Po ukončení hospitalizace jsme si 
tatínka vzali téměř na dva měsíce k nám do Liptálu. 
Byl to náročný, ale i velmi požehnaný čas, ve kterém 
Bůh uzdravoval naše srdce a  vztahy, ve všech rovi-
nách. Tatínek nejprve věřil, že se uzdraví, ale nestalo 
se tak. Začínal ho svírat nepokoj a  obavy. Sedávala 
jsem u  jeho lůžka (které jsme zakoupili z  daru od 
holandské partnerské církvi v  Beilen - moc děkuje-
me! ) a modlila jsem se za něho, i s ním. Poslouchal 

různá kázání a modlitby, až nakonec svěřil svůj život 
do Božích rukou a  jeho srdce tak naplnil Boží pokoj. 
Dlouho jsme čekali na vyřízení zdravotního průkazu 
české pojišťovny, až jsme byli nuceni nakonec tatínka 
převést do nemocnice zpátky na Slovensko. Po mém 
návratu do Liptálu jsem onemocněla. Pozvolna se mi 
zhoršovalo astma, až jsem se jedno ráno vůbec, ale 
vůbec nemohla nadechnout. Moji chlapi mi přivolali 
záchranku. Před jejich očima jsem se dusila a v du-
chu jsem se už loučila. Cítila jsem, jak se moje tělo 
odkysličuje a dál už nemůže...no ve svém nitru jsem 
prožívala nadpřirozený pokoj. Byla jsem si jistá, že za 
malou chvíli už uvidím milovaného Pána Ježíše, své-
ho nejdražšího Spasitele, kterého tolik miluji a který 
z lásky za mne položil svůj život. V Něho věřím a jemu 
se odevzdávám. Neměla jsem strach. Věděla jsem, 
kam jdu a kdo mě s  láskou očekává. A věděla jsem, 
že jsem připravena. A  za tuto zkušenost jsem velice 
vděčna. Po malé chvilce jsem však pocítila, jak se mi 
průdušky začínají roztahovat a nepatrně, no stále víc 
a víc můžu dýchat. Díky Bohu. 
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Uvědomila jsem si, jak vzácný je ten čas, který nám 
tu Bůh dává. A  jak velmi je důležitý. Ale i krátký. Už 
nikdy, po celou věčnost, se nebude opakovat. Jak je dů-
ležité hledat v něm Boha a Jeho vůli pro náš život, aby 
jsme byli připraveni a aby pak nebylo pozdě. Vím, že 
jenom Ježíš nám může dát pokoj i ve chvíli umírání. 
Jen On zemřel za naše hříchy a zvítězil nad smrtí. Od 
té chvíle ještě víc miluji Ježíše a ještě víc mu důvěřuji. 
Ještě víc hledám jeho vůli, na všechno se ho ptám 
a chci to, co chce on. Protože vím, že jenom v něm je 
naše naděje a náš pokoj. 

Můj zdravotní stav se i  nadále nelepšil a  téměř 
půlku prázdnin jsem ležela na plicním. Bůh mi však 
i  tam dával do srdce svůj nadpřirozený pokoj, v ka-
ždé situaci a  v  každé chvíli. Přesně tak, jak nám to 
Ježíš slíbil: "Pokoj vám zanechávám, svůj pokoj vám 
dávám; ne jako dává svět, já vám dávám. Ať se vaše 
srdce nechvěje a neděsí!" Janovo evangelium, 14.ka-
pitola.

Tento pokoj, který Ježíš, Boží Syn, dává do srdce ka-
ždému, kdo ho přijme, mě neopustil ani po návratu 
z nemocnice, když nám volali, že tatínek umírá. Tolik 
jsem se těšila na setkání s ním, až mi bude lépe. A teď 
zpráva, že umírá. Poklekla jsem před Bohem k mod-
litbě a  prosila jsem ho o  milost pro tatínka, aby se 
ujal jeho i nás. A v srdci jsem uslyšela: "Jsem s tebou 
a držím tě za ruku. Ale držím za ruku i tvého tatínka." 
To mě naplnilo novým pokojem a důvěrou, které mě 

posilovali i  tehdy, když přišel telefonát, že tatínek 
umřel...byli jsme s manželem teprve v Žilině. Tak moc 
mi to bylo líto, že jsme se nerozloučili, ale Ježíšova 
Slova mě utěšovala. Pán dal do mého srdce pokoj, i ve 
chvíli, kdy jsem ten večer stála nad mrtvým tatínkem. 
Děkovala jsem za všechno a prosila za něho, odevzdá-
vala jsem ho Bohu a loučila jsem se s ním. A Boží pokoj 
mě neopustil, ani ve chvíli pohřbu, ale zvítězil nad 
smutkem a bolestí. A bratr farář vybral k pohřbu toto 
Boží Slovo: 

"Neboj se, vždyť já jsem s  tebou, nerozhlížej se úz-
kostlivě, já jsem tvůj Bůh. Dodám ti odvahu, pomocí 
ti budu, budu tě podpírat pravicí své spravedlnosti. Já 
jsem Hospodin, tvůj Bůh, držím tě za pravici, pravím 
ti: ‚Neboj se, já jsem tvá pomoc.‘" Izaiáš, 41.kapitola.

A nad tatínkovou rakví jsem prožila zvláštní ujištění 
od Boha o přítomnosti zmrtvychvstalého Ježíše Krista, 
a o  tom, že je s Ním i  tatínek. A najednou, nad jeho 
rakví, jsem se začala usmívat. A  toto poznání a ujiš-
tění mi pomáhá pokaždé, když mě chce sevřít bolest 
a smutek.   

Ježíš je jediný živý a  dobrý Bůh. A  nedovedeme si 
vůbec ani jen představit, jak moc nás miluje a  touží 
s námi sdílet svoji lásku a svůj pokoj, svůj život. Stačí, 
když mu uvěříme a dáme mu šanci. O všechno ostatní 
se postará on sám. 

Modlím se za to a každému z vás ze srdce žehnám.
Vaše Mária Jenčová 

Adventní koncert 2024
Srdečně všechny zveme na tradiční charitativní adventní koncert,

který proběhne 1.12.2024 v 15 hodin v evangelickém kostele v Liptále. 

Kromě ženského sboru Rokytenka uvidíte a uslyšíte mužský pěvecký sbor 
Kosáci z Ratiboře i další.

							       Hana Vaculíková, foto 2023
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Tyto prázdniny byly ve znamení velkých změn v na-
ší farnosti. Na konci července jsme se rozloučili s na-
šimi kněžími P. Jindřichem Peřinou a P. Františkem 
Králem. Na farní zahradě se konala velká rozlučka. 
Farníci zajistili špekáčky a napekli dobroty pro všech-
ny. Chlapi z farnosti zajistili točené pivo, a tak se po-
sedělo, až dokud nás nevyhnala domů silná bouřka. 
Vše se zvládlo, a ještě zbylo hodně špekáčků na další 
táborák. 

Naši bývalí otcové nyní slouží na krásném slovác-
kém poutním místě Blatnice pod sv. Antonínkem. I na 
Slovácku je přivítali s velkou slávou, krásné krojované 
cérky je uvítaly s veškerou parádou. 

Jan Maliňák

Prázdniny Prázdniny 
v naší farnostiv naší farnosti
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Začátkem srpna jsme v naší farnosti vítali již no-
vého pana děkana pro Vsetín a Liptál a tím je 

P. Zdeněk Mlčoch, který k  nám přišel z  farnosti 
Dřevohostice na Přerovsku. Otce Zdeňka jsme sr-
dečně přivítali a již se seznamuje s chodem farnos-
ti. Na konci prázdnin jsme měli akci "rozloučení 

s prázdninami." Na farní zahradě byl poslední letní 
táborák. Začalo se mší svatou a poté se všechny ro-
diny s  dětmi přesunuly na farní zahradu. Všichni 
se při té příležitosti seznámili s novým duchovním 
otcem a celý večer měl krásnou rodinnou atmosfé-
ru. U táboráku nesměly chybět ani trampské písně 
a  libozvučný zpěv. Celá akce byla velmi vydařená 
a my se již nyní těšíme na další.

Farní táborák Farní táborák 
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Jak bývá krásným zvykem, každý rok v  rámci 
folklorních slavností zavítají zahraniční soubory 
i  do našeho kostela.  Letos se slavnostní mše zú-
častnily soubory z  Kostariky, Kolumbie, Slovenska 
a  Srbska. Každý soubor měl připravenou krásnou 
písničku, která ještě zkrášlila slavnostní nedělní 

mši. Všem se vystoupení líbilo a  odměnou všem 
souborům byl ohromný potlesk. Velké díky za tak 
skvělou organizaci paní Mgr.  Andrejce Čalové, pre-
zidentce festivalu.

Připravil Jan Maliňák

Liptálské slavnosti 2024Liptálské slavnosti 2024

Rozloučení s prázdninami – svěcení aktovekRozloučení s prázdninami – svěcení aktovek
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Už druhý ročník vodáckého kurzu žáků 9. roční-
ku jsme absolvovali od 27. do 30. června. Kurzu se 
zúčastnilo 14 žáků, dva učitelé a  jeden zdravotník. 
Stejně jako loni byl kurz koncipován jako standardní 
vodácký výlet. To znamená všechno, co potřebuju, 
mám s sebou (stany, spacáky, karimatky a svoje ob-
lečení). Zajištěny byly jen rafty a převoz věcí z kempu 
do kempu. 

Program byl stejný jako předchozí rok. Pondělí před 
devátou vlakem ze vsetínského nádraží do Vyššího 
Brodu. První noc jsme strávili v kempu Pod Splavem 
ve Vyšším Brodě. V úterý ráno všechno sbalit a při-
pravit se na první vyplutí. Po krátké instruktáži, jak 
se chovat na vodě, nás čekal první ostrý splav. 

Druhý kemp na naší cestě po Vltavě byl kemp 
U Fíka. Večer hry u ohně a pár písniček u táboráku. 
Třetí den a třetí tábořiště byl Kemp Nové Spolí neda-
leko Českého Krumlova. Po vybalení jsme se vypravili 
na návštěvu historického centra Českého Krumlova. 
Žáci měli rozchod, a  tak mohli nakoupit suvenýry, 
navštívit zámek Krumlov anebo si dát někde jídlo. 
Večer v kempu jsme si u táboráku zase společně za-
hráli hry a zazpívali. 

Ve čtvrtek jsme projeli historické centrum Českého 
Krumlova a v posledním kempu našeho výletu jsme 
se převlékli a  šli pěšky se všemi věcmi na vlakové 
nádraží v  Českém Krumlově. S  jedním přestupem 
v Praze jsme se dostali zase zpátky do Vsetína. Počasí 
nám přálo, a tak si to všichni užili i s koupáním ve 
Vltavě. Vrátili jsme se ve zdraví, unavení, ale s mno-
ha zážitky. 

Za 4 dny jsme zvládli 1144 kilometrů vlakem, 37 ki-
lometrů na vodě, sjet 9 splavů a 3krát sbalit a rozbít 
stan.

Mgr. Jiří Švehlík

Vodácký kurz Vodácký kurz 
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Na přelomu července a srpna pořádala naše základ-
ní škola ve spolupráci se FK Liptál první příměstský 
fotbalový tábor. Zázemí a  obědy jsme měli ve škole 
a všechny sportovní aktivity se konaly ve sportovním 
areálu v  Liptále. Převážná většina fotbalistů a  fot-
balistek byla z  Liptálu, ale přihlásili se i  fotbalisté 
z Jasenné, Francovy Lhoty a Boršic u Buchlovic. Celkem 
25 fotbalem nadšených dětí s námi absolvovalo 5 dnů 
nejenom fotbalových tréninků, ale i tréninků atletic-
kých dovedností a  turistický výšlap. Nejzajímavější 
byl druhý den, kdy jsme vyrazili všichni vlakem do 
Olomouce na prohlídku Androva stadionu. Byli jsme 
se podívat na tribuně, v zázemí fotbalistů, ve VIP tri-
buně i přímo na fotbalovém hřišti Sigmy Olomouc. Po 
prohlídce nás čekal trénink pod vedením zkušeného 

trenéra mladší přípravky Sigmy Olomouc. Výlet jsme 
ukončili nákupem suvenýrů ve Fanshopu. Celý týden 
se velmi povedl a všichni si ho skvěle užili. 

Velké díky klubu FK Liptál a Obecnímu úřadu Liptál 
za podporu, paním kuchařkám ve školní jídelně za 
obědy a zaměstnankyním Jednoty Liptál za přípravu 
svačinek. 

Mgr. Jiří Švehlík

Fotbalový příměstský táborFotbalový příměstský tábor
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ZE ŠKOLNÍ DRUŽINYZE ŠKOLNÍ DRUŽINY
POMÁHÁME…

Sto kusů textilních housenek vyrobily děti ze školní 
družiny a  v  červnu, před koncem školního roku, je 
poslaly do světa. 

Napsali o nás: 

Děti a senioři

Mezi dětmi a seniory je zvláštní pouto. Stojí na opač-
ných koncích životní cesty, a přesto je něco spojuje – 
na jedné straně jsou křehcí, zranitelní a přesto silní. 
Jedni svými životními zkušenostmi, druzí odvahou 
a  nadějí. Dostanou–li prostor ke vzájemnému setká-
vání, rozcházejí se vzájemně obohacení.

A někdy se to podaří, i když k přímému setkání ne-
dojde.

Klienti Charitního 
Domova pokojného 
stáří v Cetechovicích 
dostali od dětí z dru-
žiny při základní 
škole v  Liptále kra-
bici veselých žížalek, 
které jim pomáha-
jí při nácviku jem-
né motoriky, a  taky 
spoustu milých do-
pisů. Originální po-

můcky vyrobily děti pod vedením paní vychovatelky 
Petry Pilné. Dopisy psané kouzelným dětským pís-
mem a plné barevných obrázků probouzí svou bezpro-
středností a laskavostí úsměv na tváři každému, kdo 
se u nich zastaví.

A děti? Dostaly knoflík s nápisem Pomáhám, který 
si mohou hrdě připnout třeba na batoh. Znáte ten 
pocit, když jen tak uděláte radost někomu, koho třeba 
ani osobně moc neznáte? Tak ten jim zůstane spolu 

s knoflíkem a životní zkušeností, že dělat radost při-
náší radost.

Za projektem spolupráce mezi CHDPS a ZŠ Liptál stá-
la paní Iveta Valnohová a paní Petra 
Pilná.

Takové spolupráce nás velmi těší, 
děkujeme! 

Charita Kroměříž 
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POZDRAV Z PRÁZDNIN 
ANEB INDIÁNSKÉ LÉTO 2024

„…nad prérií slunce zapadá a  zástupci kmenů ze 
všech koutů kraje odjeli domů. Tábor ztichl.  Naše 
ÚDOLÍ MALÝCH HVĚZD ožije indiánskými pokřiky zase 
až za rok. Náčelník Velký kondor, indiánská squaw 
Hezkálama a šamanka kmene Keksík Petra si naposle-
dy pohlédli do očí. Slova nebyla třeba. Všechny zážitky 
a příběhy zůstanou v nás. Navždy…“

Poprvé v historii naší základní školy jsme pro 25 dětí 
připravili prázdninový „příměstský“ tábor plný spor-
tovních, rukodělných, přírodovědných i  vzdělávacích 
činností. Navštívili jsme ZOO Zlín Lešná a Zbrašovské 
aragonitové jeskyně v  Teplicích nad Bečvou. S  paní 
Futákovou jezdily děti v  zámeckém parku na koni 
a  většina malých indiánů přespala poslední noc ve 
škole. 

Srdečně děkujeme všem, kteří se zasloužili o hlad-
ký průběh táborových dnů a  pomohli realizovat náš 
týden netradičních zážitků - především pracovnicím 
obchodu Jednota střed, které nám každý den přichys-
taly svačinky, ovoce, zeleninu a  dobrůtky. Děkujeme 
i školní kuchyni za vynikající obědy! Velké poděkování 
patří i paní Evě a Jitce za úklid tříd, ve kterých jsme 
měli indiánská ležení, a panu školníkovi za trpělivost 
a technickou podporu.

Jupi, jupi jou, jou, jou, indiáni jdou, jdou, jdou, ohni-
vou vodu nepi, nepi nepijou! 

Foto a video najdete na Facebookovém profilu školy. 

Petra Pilná
vychovatelka ZŠ a MŠ Liptál 
Foto J. Švehlík a P. Pilná  
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Spolek rodičů a přátel Spolek rodičů a přátel ZŠZŠ Liptál  Liptál 
ZAHÁJENÍ NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU

Návrat do školy 
po letních prázd-
ninách nemusí být 
pro každého jedno-
duchý. Ať už má-
te doma čerstvého 

školáčka, prvňáčka nebo zkušené-
ho žáka, první týdny po prázdni-
nách představují pro všechny děti 
velkou změnu. A tak jsme děti při-
vítali v sále ZUŠ v pondělí 2.9. 

Pro prvňáčky jsme letos připravili 
nový krabicový box naplněný uži-
tečnými věcmi do první třídy. Box 
i  předměty jsou nakreslené podle 
skutečných fotografií. Vše jsme se 
snažili navrhnout tak, aby tam by-
la zachycena bohatá aktivita v naší 
obci. Box předal pan starosta prv-
ňáčkům při slavnostním zahájení 
v  sále ZUŠ. Děkujeme Obci Liptál, 
že nám pomohla nejen finančně 
s tímto projektem. 

Za celý tým SRPŠ
Martinů Mária



Základní škola

Základní škola

Liptálský zpravodaj 3/2024  45



Mateřská škola

Mateřská škola

46  Liptálský zpravodaj 3/2024

Nástup do školky je velkou změ-
nou nejen pro děti, ale i pro celou 
rodinu. Maminky do té doby tráví 
s dítětem většinu času a najednou 
přijde změna v  podobě pravidel-
né docházky do mateřské školy. 
Mnoho maminek má obavy z toho, 
jak dítě odloučení od nich zvládne, 
zda by ještě neměly být raději s dí-
tětem doma, zda bude dítě ve škol-
ce spokojené… Ale musí do práce… 
Ne všechny děti mají možnost zů-
stat doma do pěti let!

První den docházky do školky je 
určitě náročný pro dítě, pro ma-
minku a  také pro paní učitelky.  
Každé dítě je úplně jiné, některé 
zvládne přechod bez jediné slzičky, 

jiné propláče nějaký čas - s  tím je 
nutno počítat. Chce jenom ze za-
čátku trochu trpělivosti na všech 
stranách a  vše dopadne dobře. 
Důležitým bodem je: maminky, 

hlavně KLID. Vaši nervozitu dítě 
vycítí a ovlivní i jeho pohodu…

Tak šťastné vykročení do nové 
etapy života dítěte.

Hana Červenková

Nové děti ve školceNové děti ve školce

Pan Slávek Boura se začal vě-
novat dětem a  pomáhá jim zá-
bavnou formou procvičovat jejich 
mluvidla a  pusinky. Jelikož je to 
v dnešní době velmi důležité i nás 
to velmi zajímalo. Proto jsme te-
dy pana Bouru do naší mateřské 
školy pozvaly. A opravdu se to moc 
vydařilo. Děti byly velmi pozorné, 
hodně jsme se nasmáli a  oprav-
du vydržely asi hodinu poslouchat 
a  pracovat. Nám se líbily nové 
techniky, které můžeme zařadit 
do svých běžných aktivit. 

Darina Geržová

Logohrátky v naší školceLogohrátky v naší školce
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Indiánský týden v  naší mateř-
ské škole byl letos opravdu ne-
zapomenutelný. Tématem tohoto 
slavnostního dne byli indiáni, což 
se odrazilo nejen v aktivitách, ale 
také v  oblečení dětí a  paní učite-
lek. Všichni se oblékli do indián-
ských kostýmů, které byly plné 
barev a kreativity. Viděli jsme nád-
herné čelenky s  peřím, malované 
obličeje a  různé indiánské ozdo-
by. Kostýmy byly skutečně skvě-
lé a  každý přispěl k  autentické 
atmosféře. Celou školkou se linul 

dětský smích a  radost, což bylo 
slyšet z každého koutu.  Bylo vidět, 
že si užívají každou chvíli a  spo-
lečně s kamarády prožívají dobro-
družství.

Ráno jsme se scházeli u  velké-
ho totemu, společně se pozdravili 
nejen slovem, ale i  písní nebo 
tancem. Kromě toho, že jsme si 
povídali o  tom, jak indiáni žili 
a prohlíželi jsme obrázky indiánu, 
čekalo nás několik úkolů, a to vy-
robit si správnou indiánskou če-

Indiánský týdenIndiánský týden
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lenku s pírky, náhrdelník, vymys-
let si indiánské jméno.

Vyvrcholením celého týdne byla 
indiánská vycházka s  hledáním 
pokladu. Vydali jsme se na Spálíky, 
děti cestou plnily nejrůznější úko-
ly, v lese pak hledaly lízátka v me-
chu. Protože jsme byli všichni 
„zničeni“ ze sluníčka, využili jsme 
nabídku pana Bártla, který nás 
pozval k  nim na zahradu, děti se 
vyřádily v bazénu, dostaly grilova-
ný špekáček a před odchodem také 
zmrzliny. Za to moc panu Bártlovi 
za vzornou přípravu děkujeme.

Pak následoval návrat do školky 
a příprava na spaní. Děti si rozba-
lily spacáky a  nedočkavě čekaly, 
až bude tma a  mohly absolvovat 
stezku odvahy. Cestou je pozdra-

vil náčelník se svým pomocníkem 
u týpí a obdaroval je za statečnost. 
Děkujeme všem za velkou účast 

a těšíme se na další společné akce 
plné radosti a smíchu.

Hana Červenková

V pátek 25. května nás v  naší 
mateřské škole v  Liptále opět po 
roce navštívila paní Bártlová, kte-
rá je povoláním dentální hygie-
nistka. Nejdříve zavítala do třídy 
starších dětí – Žabiček, a poté i do 
třídy mladších dětí – Kuřátek. 
Vysvětlovala dětem správnou tech-
niku čištění zubů, užití vhodného 
zubního kartáčku, množství naná-

šené zubní pasty a především zdů-
razňovala význam samotné ústní 
hygieny. Dále hovořila o  potravi-
nách, které našemu chrupu škodí 
a které naopak zoubkům prospívají. 
Vše doplnila poutavým obrazovým 
materiálem. Samotné čištění zubů 
předvedla paní Bártlová nejprve na 
modelu, pak si čištění na mode-
lu zkusily i  sami děti. Poté děti 

obdržely od hygienistky 
darem nové zubní kar-
táčky, které si později 
odnesly do svých domo-
vů. Následovalo obarve-
ní zoubků speciálním 
barvivem a  samotné 
čištění zoubků, na je-
hož správné provedení 
paní Bártlová u  všech 
dětí dohlížela, v případě 
potřeby jim dopomoh-
la. Beseda se nám všem 
velmi líbila a budeme se 
těšit na opětovné setká-
ní.

Monika Fojtů

Dentální hygiena v MŠDentální hygiena v MŠ
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Nastal měsíc červen, přiblížil se 
konec školního roku, a  tak jsme 
se museli rozloučit s našimi úžas-
nými předškoláky. Nově jsme se 
loučili i  s  dětmi, které odchází do 

nultého ročníku, který 
u  nás funguje rok. Děti 
si připravily pro rodiče 
krátké vystoupení a pak 
splnily „maturitu“, tím, 
že si vytáhly otázku, na 
kterou musely odpově-

dět. Po splnění všech úkolů a  po 
slavnostním slibu, dostaly děti šer-
py a malé dárečky. Také tímto dě-
kujeme všem zaměstnancům MŠ 
za přípravu občerstvení.

Darina Geržová

Rozloučení s předškoláky 2023/2024Rozloučení s předškoláky 2023/2024
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S uplynulým školním rokem 
jsme se rozloučili při oblíbené akci 
Hudební odpoledne ZUŠ Morava. 
V  Kulturním areálu obce Liptál 
jsme si užili společné setkání 

za hudebního doprovodu našich šikovných žáků. 
Následné prázdniny, na které se všechny děti moc 
těšily, byly v ZUŠ Morava ve znamení hudby, zábavy 
a umění. 

Pod záštitou Společnosti přátel ZUŠ Morava se konal 
12. ročník Letního múzického kempu. Ve Vizovicích 
se setkali malí umělci, aby se ponořili do světa 
Addamsovy rodiny. Tábor byl letos inspirován právě 
tímto kultovním příběhem. Děti pod vedením lektorů 
připravily závěrečný divadelní muzikál plný humoru 
a tajemství. Celý týden byl naplněn také spoustou her, 
sportovních aktivit a výtvarného tvoření. 

V  závěru prázdnin ale žil Liptál jak jinak než 
Liptálskými slavnostmi a naším želízkem v ohni bylo 
několik vystoupení cimbálových muzik Cérky a Kuráž. 

Léto letí svižným tempem a  nyní už startuje nový 
školní rok. Těšit se můžete na naše tradiční akce, ať už 
je to Vánoční koncert nebo Absolventský koncert, ale 
překvapit se nechte i několika novinkami! K nim bude 
patřit například Koncert učitelů ZUŠ Morava, ale více 
zatím nezprozradíme a  těšíme se na setkání s  vámi 
v Liptále!

Jitka Rafajová

20. výročí založení naší školy20. výročí založení naší školy
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V jedné valašské vesnici je mezi 
kopci schovaný domeček – nebo 
spíše dům, ve kterém bydlí mo-
mentálně 20 dětí. Jsou to děti, které 
v  životě neměly to štěstí a  nevy-
růstají u  své biologické rodiny. 
Nebo také naopak. Mají to štěstí, že 
už nevyrůstají v nefunkční rodině, 
kde zažily, nezájem, hlad, špínu, 
strach a  někdy i  násilí. A  právě 
těmto dětem pomáháte zapome-
nout na vše to škaredé, co mají za 
sebou. Díky vaší podpoře a pomoci 
si právě tyto děti užívaly krásných 
letních prázdnin. Bez vašich vel-
kých srdcí, podpory a  finančního 
daru, by se tyto prázdninové akti-
vity nemohly uskutečnit. 

Letošní léto bylo zase kouzelné. 
Spousta z nás se vydala individu-
álně na tábory, bez tety a strejdy. 
To proto, abychom se více osa-
mostatnili a  poznali taky něco 
a  někoho jiného. Ti nejmenší – 
předškoláci zažívali dobrodružství 

na táboře s  Veverkou Zrzečkou. 
Někteří z nás pak byli na koňském 
táboře, kde jsme se kromě sebe, 
museli také starat o  koně. A  bylo 
to super. Někdo jiný byl na týden 
indián a spal v týpí.  A jiní zažívali 
čáry a  kouzla na letním táboře 
s Harrym Potterem.

Kromě individuálních táborů 
jsme zažili dva skvělé ozdravné 
pobyty. Těchto pobytů se účast-
ní zejména děti, které nemohou 
z  nějakého důvodu jet na tábor. 
Ať už kvůli věku, nebo zdravotní-
mu stavu.  V rámci prvního pobytu 
jsme poznávali krásy Jeseníků. Byli 

BYLO – NEBYLOBYLO – NEBYLO
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jsme ve Velkých Losinách, v Karlově 
Studánce, kde nás nejvíce okouzlil 
vodopád Bílé Opavy. Vyvezli jsme se 
lanovkou  z  Ramzové na Čerňavu, 
zašpinili jsme si pusy od borůvek na 
Rejvízu, ochutnali vyhlášené trubič-
ky v Branné. Obdivovali jsme horské 
potůčky, prošli jsme si vodní stez-
ku a stezku bosou nohou v  lázních 
Lipová. V  neposlední řadě jsme si 
užívali pohodu a  legraci, která bě-
hem celého pobytu panovala. 

Stejně tak se další děti v  rám-
ci ozdravného pobytu podívaly do 
Vysokých Tater. Horské štíty, čistý 
vzduch a  rozmanitá příroda pů-
sobila jako lék na všechny naše 
neduhy. Největší atrakcí byla jízda 
pozemní lanovkou na Hrebienok, 
odkud jsme si vyšlápli ke 
Studenovodským vodopádům. Tady  
Amálka s Valinkou trénovaly nená-
silnou a přirozenou formou hrubou 
motoriku, když musely zdolávat 
velké kameny. Horská voda z vodo-
pádů byla ledová, ani to nás však 
neodradilo před otužováním. Mezi 

vysokohorskými štíty pod modrým 
nebem jsme vnímali pouze okolní 
krásu. Všechny problémy, bolístky 
a starosti odnesla voda pryč. Počasí 
nám přálo, sluníčko svítilo a  my 
si tak mohly prohlédnout Starý 
Smokovec, Tatranskou Lomnici, 
Štrbské Pleso, Poprad a taky Spišský 
hrad.  Krásné výhledy nás doprová-
zely po celou dobu našeho poby-
tu v  Tatrách.  Stačilo jen vnímat 
a  nasávat nejen horský vzduch, 
ale i  uklidňující atmosféru hor. 
A když se zakabonilo a přišla velká 
bouřka, schovali jsme se v  muzeu 
v  Tatranské Lomnici, kde jsme se 
dozvěděli něco o zvířecích obyvate-
lích hor. Trocha vzdělávání hravou 
formou nás pak čekala i  v  galerii 
Dobrá hračka, kde jsme se na chvil-
ku mohly stát hasiči, kormidelní-
kem na lodi, bagristou, kuchařkou, 
prodavačem, nebo třeba lékařkou. 
A v neposlední řadě jsme si užíva-
li přátelskou atmosféru a  zázemí 
v  hotelu Autis. No uznejte, kde 
vám jen tak v  restauraci nafouk-

nou skákací hrad? Prostě paráda se 
vším všudy. Pohodu a zábavu jsme 
si užívali od rána do večera.

Prázdniny skončily. Nám ale 
krásné vzpomínky zůstanou. A  to 
jen díky Vám. Díky lidem, kteří 
mají velké srdce a  chuť pomáhat, 
kteří nemyslí jen sami na sebe, 
ale i  na děti v  Dětském domově 
v  Liptále. A  za to Vám všem patří 
velký dík.

Malí a velcí z DD Liptál
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Dětský hasičský táborDětský hasičský tábor
První srpnový týden se v  naší hasičské zbrojnici 

konal už tradiční dětský hasičský tábor. Letos inspi-
rovaný reality show Survivor. Po zahájení a vybalení 
věcí jsme děti rozdělily do dvou týmů a  začali hrát 
první táborovou hru, ve které si každý tým vyluštil 
jméno svého kmene. Večer jsme rozdělali oheň, opekli 
špekáčky, pustili film a už jsme se těšili na další den. 
V pondělí ráno po snídani a rozcvičce nás čekala ex-
kurze u profesionálních hasičů na Vsetíně, kde jsme 
měli možnost projít si hasičskou stanici, vyzkoušet si 
vybavení, které se používá při zásahu a dozvěděli jsme 
se několik zajímavých informací. Další táborový den 
jsme strávili na výletě v ZOO Lešná, ve které jsme si to 
i přes velké horko a velký počet návštěvníku moc užili. 
Když jsme přijeli zpět do Liptálu a po večerním opéká-
ní jsme hráli venku hry a v tu dobu ještě nikdo z dětí 
netušil, že je večer čeká stezka odvahy. A  to rovnou 
dvě. První pohádková s úkoly a druhá v noci pro starší 
děti. I  přes počáteční strach všichni stezku odvahy 
zvládli a užili si ji. Ve středu byl pro děti přichystaný 
celodenní kurz přežití v lese, na kterém si každý tým 
postavil svůj bunkr, soutěžilo se v  rozdělávání ohně 
a  plnilo se spoustu dalších zajímavých úkolů. Tak 
a  nastal poslední táborový den. Ten jsme převážně 
trávili plněním posledních soutěží a po obědě jej za-

končili bitvou s vodními balonky. Pak už nezbylo nic 
jiného, než si sbalit věci rozloučit se a jet domů.

Doufáme, že si tábor všichni mladí hasiči užili, a dě-
kujeme všem, kteří nám s táborem pomáhali. Zejména 
pak Michalu Večerkovi ze SOG Adventure za organizaci 
kurzu přežití v lese a kuchařkám Lence Ahmed a paní 
Kašpárkové, že nás nenechaly umřít hlady. 

Za kolektiv vedoucích MH Lucie Řezníčková
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V sobotu 6. července se v  Liptále 
uskutečnily tradiční hasičské zá-
vody, které přilákaly mnoho účast-
níků i  diváků. Počasí bylo přímo 
ideální – slunečný den podtrhoval 
atmosféru nadšení a  sportovního 
ducha. Na startu se sešlo celkem 
osm týmů – pět mužských a  tři 
ženské, které se rozhodly změřit 
své síly a  ukázat, kdo zvládne zá-
sah s  vodou nejrychleji a  nejpřes-
něji.

Závody byly plné napětí, týmové-
ho nasazení a  vzájemné podpory. 
Každý tým bojoval s plným nasaze-
ním a  snaha všech byla očividná. 
Soutěžící předvedli skvělé výkony 
a  atmosféra byla uvolněná a  přá-
telská. Nakonec si zlaté poháry za 
první místa v  soutěžích velitelů 
a  družstev odváželi naši přátelé 
z  Bělé pod Pradědem, a  to v  obou 
kategoriích. Naši hasiči a  hasičky 
obsadili stříbrné příčky. Ta největší 
esa u  nás kvůli přílišné zbrklosti 
opět pohořela a  odjížděla domů 
s neplatnými pokusy. 

Kromě soutěžení však nechyběla 
ani zábava. Diváci i  závodníci si 
společně užili nejen krásné počasí, 
ale také bohaté občerstvení a mož-
nost setkání s přáteli a kolegy z ji-
ných týmů.

Celý den byl plný radosti, smíchu 
a přátelské atmosféry. Všichni zú-
častnění, ať už závodili nebo fandi-
li, si akci velmi užili.

A obdobně tomu bylo i týden po-
té, kdy jsme zavítali na oplátku 
na pohárovou soutěž v  Bělé pod 
Pradědem, kde velmi rádi jezdíme 
již pravidelně každý rok.

 
Michaela Melichaříková

HASIČSKÉ ZÁVODYHASIČSKÉ ZÁVODY
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Folklorní festival Folkofonia ve 
Varaždinu je jednou z významných 
kulturních událostí v  Chorvatsku, 
která oslavuje tradiční hudbu, ta-
nec a lidové zvyky nejen z regionu 
Varaždinu. 

A  právě na Folkofonii ( 5.- 8.9. 
2024) se představil i  náš soubor 
Lipta Liptal s CM Cérky a CM Kuráž, 
aby zde reprezentovali Českou re-
publiku svými valašskými tanci 
a písněmi.

A  že to byl velmi pohodový fes-
tival můžete vidět na obličejích 
všech účastníků zájezdu. Během 

vystoupení jsme stihli navštívit 
Varaždinské jezero, projít si město 
Varaždin, které je často označová-
no jako „barokní perla Chorvatska“ 
a  je známé svou bohatou kulturní 
a architektonickou historií, maleb-
nými uličkami. Určitě bude opět na 
co vzpomínat.

Andrea Čalová

FS Lipta Liptál s CM Cérky FS Lipta Liptál s CM Cérky 
a Kuráž v Chorvatsku a Kuráž v Chorvatsku 
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Začátkem srpna dostaly cérky 
z  Rokytenky pozvání na dvě vy-
stoupení. V  pátek 9. 8. jsme zpí-
valy na nádvoří Nového Kláštera 
v  Napajedlech na tradiční pře-
hlídce folklorních pěveckých sbo-
rů. Letošním tématem byly písně, 
v  nichž se zpívalo o  zvířatech. Se 
svým programem vystoupilo de-
set pěveckých uskupení. Rokytenka 
program začínala a  prakticky ja-

ko předposlední 
i uzavírala. Za své 
vystoupení byla 
odměněna vel-
kým potleskem 
a  opravdu nás 
všechny zahřála 
a  povzbudila slo-
va, která se z řad 
publika ozvala na 
závěr našeho vy-
stoupení: „To by-
la nádhera!“

	
Hned druhý 

den jsme jely 
zpívat na festi-
val Medové zpí-
vání do Kudlovic. 
Přivítalo nás vel-
mi milé, domác-
ké prostředí na 
chalupě u  Strmenských. To při-
spělo   k  dobré náladě návštěvní-
ků i účinkujících. Naše vystoupení 
opět zaujalo a  líbilo se, zástupci 
dalších sborů nás žádali o kontakt 
a případnou spolupráci. Velmi nás 
pobavil dotaz, zda jsme profesi-
onálním sborem. Bylo to oprav-

du krásné ohodnocení naší práce 
a  snahy, abychom potěšily naše 
posluchače. Vlastně to byl ten nej-
krásnější dárek k našemu dvacáté-
mu výročí.

Hana Vaculíková, 
vedoucí sboru Rokytenka

Vystoupení RokytenkyVystoupení Rokytenky
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Ženský sbor Rokytenka slaví 20. výročíŽenský sbor Rokytenka slaví 20. výročí
Je to už dvacet let, co na tehdej-

ších Liptálských slavnostech vy-
stupoval známý ženský pěvecký 
sbor z  Valašska. Tenkrát si něko-
lik bývalých tanečnic z  místního 
souboru Lipta řeklo, že ony by ta-
ké tak dokázaly zpívat. Oslovily 
Hanku Vaculíkovou, jestli by byla 
ochotná je vést. V  září 2004 se se-

šly poprvé a  od té doby se traduje 
vznik pěveckého sboru Rokytenka. 
Jeho název je odvozen od potoka 
Rokytenka, který teče z  Liptála na 
Vsetín – právě z tohoto údolí je vět-
šina zpěvaček.

Cérky začínaly jednoduchými 
dvojhlasy, pak Hanka oslovila Jana 
Rokytu, který pro ně upravil ně-
kolik písní do trojhlasu. Ty se pak 
staly základem prvního CD „Liptál 
městečko“ vydaného v  r. 2012. Hana Vaculíková, vedoucí Rokytenky

Festival Kudlovice, 2024

Festival Moravské chodníčky, Napajedla, 2024
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Rokytenka ovšem nezůstala jen 
u lidových písní. Později si troufly 
také na písně jiného žánru, svět-
ské i  duchovní. Známými a  oblí-
benými se staly jejich adventní 
koncerty v  liptálském evangelic-
kém kostele, jejichž výtěžek jde 
pravidelně na Charitu Vsetín. V ro-
ce 2014 zpěvačky natočily další CD 
s  vánoční tematikou „Přišlo jsi 
k nám, Jezulátko“.

Sbor vystupuje samostatně ne-
bo společně s  ostatními skupina-
mi Folklorního spolku Lipta Liptál. 
Každoročně zpívá na Liptálských 
slavnostech a  dalších akcích 
v  Liptále. Rokytenka účinkovala 
také v  Rožnově, v  Petrově, na do-
žínkách v  Kroměříži a  na Dolní 
Bečvě, dále na festivalech na 
Soláni, ve Strážnici, v Napajedlech, 
Kudlovicích, na Santově nebo 
v krásném sále vizovického zámku. 
Vystupovala rovněž na festivalech 
na Slovensku (Skalica, Humenné, 
Zboj, Kežmarok), v Polsku, v Bosně 
a  Hercegovině. Jubilejní koncert 
s  mnoha hosty se konal 24.8.2024 
v rámci letošních Liptálských slav-
ností.

2005 – DK Vsetín, výroční koncert Lipty – zakládající členky: zleva 
P. Kneblová, M. Jakubová, L. Michálková, H. Vaculíková, V. Manišová, 
J. Strnadlová, M. Machalová, L. Hrušková
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Vzpomínka na Jiřinu Sousedíkovou Vzpomínka na Jiřinu Sousedíkovou 
(21.2.1932 – 12.6.2024)(21.2.1932 – 12.6.2024)

12. června 2024 zemřela ve vě-
ku 92 let Jiřina Sousedíková, kte-
rá spolu s  manželem Radomírem 
dlouhé roky působila v  souboru 
Lipta. Přesto, že žili na Vsetíně, oba 
byli s  Liptálem velmi úzce spja-
tí. Hudbě a  folkloru se věnovali 
díky rodinným tradicím odmalič-
ka a shodou okolností a šťastných 
náhod se v  roce 1966 stali členy 
Valašského souboru písní a  tan-
ců Lipta. Záhy převzali po Karlu 
Mrlinovi vedení celého souboru. 
Radomír byl cimbalista, zpěvák, 
výborný organizátor a měl skvělou 
oporu ve své ženě Jiřině. Pomáhala 
s  organizačními záležitostmi, by-
la zpěvačkou, připravovala konfe-
rence na vystoupení a  díky velmi 
dobré jazykové vybavenosti komu-
nikovala písemně s  potencionál-
ními partnery (organizátory me-
zinárodních festivalů) německy, 
francouzsky a rusky. Na zahranič-
ních zájezdech nejen tlumočila, ale 
také vystoupení konferovala. Tyto 
znalosti a  zkušenosti pak zúročila 
při organizaci Liptálských slavnos-
tí, jejichž ředitelem byl Radomír 
v letech 1971–1986. Za jejich působe-
ní se z malé vesnické slavnosti stal 
uznávaný mezinárodní folklorní 
festival. Se souborem Lipta nadše-
ně propagovali slávu valašských 

písní a  tanců doma i  ve světě ce-
lých 20 let. V  roce 1986 manželé 
Sousedíkovi ze zdravotních důvodu 
aktivní činnost v  Liptě ukončili. 
V  jednom období Jiřina vedla také 
dětský soubor Malá Lipta, která 
v  loňském roce oslavila 50. výro-
čí založení. Jiřina se oslav, které 
proběhly v  rámci 54. Liptálských 
slavností, osobně zúčastnila. 

Jiřina Sousedíková byla nejen 
vynikající moderátorka, zpěvačka 
a  učitelka, ale také velice šikovná 
švadlena. Pro tanečnice a  taneč-
níky Lipty „podmácky“ šila kroje. 
Její bruncleky, kordulky, chlapské 

CM s primášem N. Rylem - J. Sousedíková uprostřed

Soubor Lipta - J. Sousedíková vpravo (70. léta)

Liptálské slavnosti 2023 - 50. výročí založení Malé Lipty, J. Sousedíková 
5. zleva
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nohavice, haleny, cérčí kožůšky 
a rukávce byly opravdu mistrovská 
díla.

Jiřina si své vzpomínky a zážitky 
zaznamenávala, a nakonec se z ní 
stala spisovatelka. V 89 letech vyda-
la 4. díl svých ručně psaných vzpo-
mínek, původně určených pouze 
pro rodinu. Napsala také sbírky 
básní – osobních postřehů, které 
byly vydány taktéž knižně (osm 
dílů). Ve svých Pamětech zmapo-
vala život na Valašsku, vystihla své 
osobní zkušenosti, které se prolí-
nají s  prací a  láskou k  valašským 
tradicím a folkloru:

 Paměti 1 – Obraz ži-
vota na valašském ven-
kově v  první polovině 
20. století (2018)
 Paměti 2 – Od 1. třídy 

po maturitu v první polo-
vině 20. století (2019)
 Paměti 3 - Jak se sta-

věl sen v polovině 20. sto-
letí (2020)
 Paměti 4 - Jak se žilo 

s  folklorem ve 20. století 
(2021) – zde je popsáno 
období, kdy Sousedíkovi 
působili v Liptále. 

Jiřina Sousedíková zůstává v na-
šich vzpomínkách jako milá, pra-
covitá, neúnavná a energická pro-

pagátorka valašského lidového 
umění.

Ing. Miroslava Jakubová
Folklorní spolek Lipta Liptál

Cérky z Lipty -  J. Sousedíková zcela v pravo 2

Manželé Sousedíkovi a M. Vaculík

Manželé Sousedíkovi
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55. MFF Liptálské slavnosti 2024 55. MFF Liptálské slavnosti 2024 
21. - 2621. - 26. srpna. srpna 2024 2024

Letošní půlkulaté Liptálské 
slavnosti se opravdu vydaři-
ly. Zahraniční soubory měly vel-
ký úspěch i  při vystoupeních na 
Vsetíně, v Senince, Jasenné, Kašavě, 
Dešné i  ve Velkých Karlovicích. 
Zcela zaplněný liptálský amfiteátr 
nejvíce aplaudoval v sobotu během 
večerního pořadu zahraničních 
hostů. Počasí bylo nádherné, letos 
nepřekvapila žádná bouřka. Jen to-
ho sluníčka bylo o víkendu trochu 
moc nejen pro diváky, ale i  pro 
účinkující. Naštěstí zkolabovala 
pouze jedna tanečnice z Kolumbie, 
která se brzy zotavila.

Na letošní festival přijely tradič-
ně soubory z  blízkých i  dalekých 
zemí: z  Thajska, Gruzie, Kolumbie, 
Kostariky, Srbska, Velké Británie a ze 
Slovenska. Poprvé v historii festiva-
lu zahrála originální dudácká ka-
pela ze Skotska. Skupinu „Renfrew 
Pipe Band“ z  Glasgow doprováze-
ly i  tradiční tanečnice z  Vysočiny 
(‚Highland dancers“). Když čtrnáct 
dudáků a  bubeníků zahrálo čes-
kou lidovku „Kdyby byl Bavorov, co 
jsou Vodňany“ celý amfiteátr tleskal 
a zpíval s nimi. Byl to opravdu velký 
zážitek! Ovšem i ostatní zahraniční 
soubory předvedly skvělá vystoupe-
ní. Těžko hodnotit, jestli byli lepší 
gruzínští tanečníci a tanečnice z lé-
kařské fakulty z Tbilisi nebo srbský 
soubor z  Bělehradu. Také tradiční 
thajské melodie a  tance měly své 
kouzlo. I kolumbijské čtyři páry do-
kázaly s  muzikou udělat pěknou 
show. Zpestřením mezi tancová-
ním byl koncert čtyř kostarických 
muzikantů Q´Toqu. A  kdo viděl 
temperamentní vystoupení sloven-
ského souboru Očovan, těžko mohl 
uvěřit, že jsou to senioři…

Z  domácích souborů vystou-
pili Mužský sbor z  Kudlovic, DFS 
Mladinka z  Plzně, DNS Brněnský 
Valášek, Sedmikvítek z  Frenštátu 

pod Radhoštěm, NS Klobučánek 
a  Klobučan z  Valašských Klobouk. 
Zahrály cimbálové muziky Cérky ze 
ZUŠ Morava – Liptál, Kuráž z Liptála, 
Valašská cimbálová muzika a  také 
Dechová hudba Liptalanka a  kape-
la DOCUKU z  Valašského Meziříčí. 
Během jejich koncertu tančilo na 
malém podiu i  mimo něj spousta 
dětí i  dospělých. Skvělá atmosféra!  
Stejně jako každý rok účinkovalo 
všech šest skupin domácího sou-
boru Lipta – Malůšata, Malí ogaři, 
Malá Lipta, Základ, Senioři a Ženský 
sbor Rokytenka.  Rokytenka připra-
vila ke 20. výročí svého založení 
v  sobotu v  podvečer slavnostní po-
řad plný zpěvu a muziky. 

O  víkendu byl pro návštěvní-
ky připraven pestrý doprovod-
ný program. V  rámci sobotního 
Muzicírování před zámkem se 
představily muziky zúčastněných 
souborů. Po oba dny se konal bo-
hatý řemeslnický jarmark s ukáz-
kami tradičních řemesel (řezbáři, 
kováři). Byly také připraveny atrak-
ce pro děti: loutkové divadlo, ba-
lónkový klaun, skákací hrad, jízda 
na koních a  na koňském povozu. 
V  zámku byla po oba festivalo-
vé dny otevřená Zámecká kavárna 
a  v  neděli proběhly dokonce pro-

hlídky zámku. Ve středu a ve čtvr-
tek bylo promítání na zámek.

Záštitu nad festivalem převzal 
hejtman Zlínského kraje Radim 
Holiš a  starosta Obce Liptál Milan 
Daňa.

55. Mezinárodní folklorní festi-
val Liptálské slavnosti uspořádali 
Folklorní spolek Lipta Liptál a Obec 
Liptál s  podporou Zlínského kraje. 
Generálním partnerem byla fir-
ma VSP BUDOVY, s.r.o. ze Vsetína. 
Mediálně akci podpořili Valašský 
Deník, Český rozhlas Zlín a Týdeník 
Jalovec.

Na závěr pár čísel: 520 účinku-
jících, 22 souborů a  kapel, celkem 
1600 porcí v  jídelně Základní školy 
Liptál, 130 frgálů, velké množství 
vypitých nealkoholických nápojů 
(hlavně vody ve „studánkách“ pro 
účinkující), nově jsme používali 
vratné kelímky 

Už nyní srdečně zveme na další 
ročník Liptálských slavností, které 
se budou konat 20.-25.8.2025.

Miroslava Jakubová
Folklorní spolek Lipta Liptál

Foto: Mirka Jakubová, 
Jana Vráblíková ml., Josef Londa

Tanečnice z Thajska
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Jarmark

Malá Lipta, Trnka

Muzicírování, Mladinka Plzeň

Gruzie

Malůšata

Lipta, sólo

Malůšata a Malí ogaři
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Průvod, Baronkovy koně

Neděle, zahájení programu

U starosty, Srbsko

Kolumbijské tanečnice

Kolumbie za podiem

Tanečníci z Gruzie Skotsko, průvod
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Mladí odzemkáři Skotští dudáci

Slovensko - Očovan

Thajsko, maska

Neděle, závěr

Hlediště sobota večer
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Srbsko

Skotští dudáci a highlander dancers

Klara a Klara Skot a Jana Andrea a sponzoři
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Ředitelka festivalu:  
Mgr. Andrea Čalová, 
tel. +420 605 866 620
Zástupce ředitelky: 
Ing. Miroslava Jakubová, 
tel. +420 605 230 604
Tajemnice festivalu: 
Jana Vráblíková, tel. 571 438 074
Čestný ředitel: 
Ing. Milan Daňa, 
starosta obce Liptál
Koordinátorka zahraničních 
souborů: 
Miroslava Jakubová
Péče o soubory: 
Miroslava Jakubová, 
Vladimíra Manišová, 
Dagmar Pivodová, 
Jiří Hrabovský, Klára Goláňová, 
Klára Katrušáková, Eva Čechová, 
Jan Bukáček, Radim Přímal, 
Vladislava Vaculíková
Péče o hosty: 
Ing. Milan Daňa
Jarmark, řezbářské a řemeslnic-
ké dny: 
Ing. Věra Dorušková 

Dramaturgie, autoři programů: 
Andrea Čalová, 
Miroslava Jakubová, 
Pavla Kneblová, Hana Tarabusová 
(pořad dětských souborů), 
Roman Navrátil 
(pořad valašských souborů 
„K Liptáli cestička šlapaná“)
Moderátoři: 
Iva Piskalová, Hana Tarabusová, 
Miroslava Jakubová, 
Věra Dorušková
Ekonomické zabezpečení: 
Tereza Matošková
Organizační zabezpečení: 
členové FS Lipta
Stravování účinkujících: 
kolektiv Školní jídelny při 
ZŠ Liptál pod vedením 
Šárky Langové

Technické zabezpečení: 
Tomáš Mrlina, Miroslav Hrádek 
a členové FS Lipta
Zdravotní služba: 
Jarmila Hrádková, 
Pavla Kneblová
Fotodokumentace: 
Josef Londa, Jana Vráblíková ml.
Videodokumentace: 
Liba Orságová, Roman Navrátil
Grafický design: 
Radim Mojžíš
Ozvučení: 
Petr Bazel – BSOUND
Ohňostroj “Liptálské slunce“: 
Josef Kovařík, Jiří Kašpárek

Ve spolupráci FS Lipta Liptál, 
Obecního úřadu v Liptále a přátel

se v sobotu 7. prosince 2024 
odpoledne koná již

25. LIPTÁLSKÁ 
MIKULÁŠSKÁ JÍZDA 2024 

Rodiče, prarodiče a další, kteří máte zájem 
o návštěvu Mikuláše s jeho družinou, 

přihlaste se a nahlaste jména a věk dětí 
do čtvrtka 5.12.2024, 12:00 hod., 

na OÚ Liptál, 

Jana Vráblíková, tel.  571438074, e-mail: obec.urad@liptal.cz, nebo u členů FS Lipta Liptál, 
e-mail: fosliptal@email.cz. (jv)

55. 55. MFFMFF Liptálské slavnosti 2024 Liptálské slavnosti 2024
Organizační štábOrganizační štáb
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Život je plný milníků. Jeden ta-
kový milník se rozhodl překročit 
i  náš předseda Miroslav Beránek. 
V  sobotu 29. června 2024 řekl 
své ANO a  vzal si za ženu Lenku 
Čižmařovou. Počasí se opravdu po-
vedlo a svatební obřad se tak mohl 
uskutečnit pod památným bukem 
v  parku před liptálským zámkem. 
Svatební veselí se poté přesunulo 
do vedlejšího přírodního amfite-
átru. Mezi svatebními hosty byli 
pozvaní i členové našeho myslivec-
kého spolku. Novomanželům jsme 
na sklonku večera darovali well-
ness pobyt v  nedalekých Velkých 
Karlovicích. Ještě jednou za všech-
ny kolegy přeji šťastný a spokojený 
život v manželství.

V  sobotu 20. července 2024 jsme 
za krásného slunečného počasí 
připravili v  přírodním amfiteá-
tru další ročník velmi oblíbené-
ho Mysliveckého odpoledne. Také 
letos měli návštěvníci možnost 
shlédnout přehlídku lovecky upo-
třebitelných plemen psů s komen-
tářem Jany Kollandové Novotné, 
děti si spolu s  rodiči či prarodiči 
mohli stlouct ptačí budky, projet se 
na koni, zaskákat na nafukovacím 
hradě, nechat si pomalovat obli-
čej nebo zastřílet ze vzduchovek. 
Pro dospělé byl přichystán terč pro 
již tradiční soutěž v  hodu sekerou 
a  také bohatá zvěřinová tombola. 
Návštěvníci si mohli pochutnat na 
srnčím nebo dančím guláši, peče-

ném divočákovi se zelím a  kned-
líkem nebo specialitách z  udírny. 
Pro děti byly k  dispozici hranolky 
a  spousty dalších dobrot. Děkuji 
všem členům, kteří se na této akci 
podíleli, především všem těm, kte-
ří zde připravovali výborná jídla. 
Výdělek z této akce bude použit na 
nákup krmiva a  soli pro období 
zimního přikrmování. Děkujeme 

rovněž za přízeň všem našim ná-
vštěvníkům a  už teď se těšíme na 
další ročníky této oblíbené akce.

Na začátku července oslavil své 
50. narozeniny náš kolega mys-
livec Petr Marek z  Dolanska. Na 
krásnou zahradní hostinu pozval 
svou rodinu, přátele ze souboru 
Lipta Liptál i  nás kolegy myslivce 
a  další kamarády. Veselá nálada 
panovala do brzkého rána. Údolím 
zněla cimbálová muzika, harmoni-
káři a zpěv všech přítomných. Milý 
Petře, přejeme Ti spoustu zdraví, 
elánu a  mysliveckých úspěchů! 
Myslivci z Liptálu.

A jak se říká, do třetice všeho dob-
rého. V kulturním zařízení v Liptále 
proběhla v sobotu 31. srpna 2024 
bujará oslava 70. narozenin naše-
ho kamaráda a  kolegy myslivce, 
Vladimíra Škrabánka z  Liptálu - 

Myslivecké létoMyslivecké léto
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Háje. Za všechny kolegy a  kolegyně si dovoluji k  to-
muto životnímu jubileu poblahopřát mnoho pevného 
zdraví, štěstí, ostrou mušku a skvělé chutě při dalších 
kuchařských akcích.

Za členy mysliveckého spolku Brdisko Liptál přeji 
všem spoluobčanům krásný podzim!

Miroslava Klubalová, kronikářka
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Jak jsme v  minulém čísle avi-
zovali, 29.6.2024 proběhl v  Centru 
tradičních technologií v  Příboře 
Den s oživlou historií Den s Jagāri. 
Slíbili jsme, že Vás budeme infor-
movat, jak se nám na muzejní 
půdě vedlo.

Za 7 let existence Jagāri jsme na-
vštívili jako skupina, či jednotlivci 
spoustu různých akcí a  stali jsme 
se součástí několika zajímavých 
projektů. A opravdu hodně nás pře-
kvapilo a potěšilo, že si nás vedoucí 
Cetratu PhDr. Václav Michalička, 
Ph.D. vybral pro první ročník nové 
akce v  muzeu. Snažili jsme se vy-
lepšit výbavu i  znalosti a  všichni 
jsme měli trému. Akce v  CETRATU 
jsou někdy komorního ražení, zato 
cílová skupina je často odborná ve-
řejnost. Proto jsme nechtěli, jak se 
říká „udělat ostudu“. Navíc CETRAT 
je rovněž oblíbený i v hledáčku mé-
dií. Nebylo tak radno přípravy pod-
cenit.

Centrum tradičních techno-
logií CETRAT je Pobočka Muzea 
Novojičínska Příbor držitel ce-

ny Pěti rudých růží a  ceny Gloria 
musaealis, zaměřená na výzkum 
a  prezentaci archaických a  tradič-
ních rukodělných technologií – ze-
jména na zpracování přírodních 
a  odpadových materiálů v  minu-
losti. Možná Vám více řeknou kop-
řivové šaty – výstava „KOPŘIVA“, či 
knihy pana Michaličky „Kopřiva. 
Plevel, který šatil“ a „Jak šel Janek 
do světa učit se řemeslu“. Nebo me-
zinárodní setkání přadlen a  přad-
láků, které se v Cetratu koná.

V současnosti zde probíhá výsta-
va „TMA JAK V  PYTLI“. Je věnova-
ná historickým formám svícení 
a  rozdělávání ohně, je postavena 
na muzejních sbírkových předmě-
tech a  experimentech Centra tra-
dičních technologií Příbor. Velké 
množství světla, které nás dnes 
ve dne v  noci obklopuje, nebylo 
v  minulosti vůbec samozřejmostí 
a  světlo a  tma představovaly pro 
naše předky mnohem větší kon-
trast. 

Novinky ze severuNovinky ze severu
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Naším úkolem bylo přímo v pro-
storách této výstavy předvést, čím 
se zabýváme. Připravili jsme si 
ukázku historického soustruhu, 
rybolovu, lovu, bojové výbavy a tex-
tilních řemesel. O návštěvníky ne-
byla nouze a  jak jsme tušili, neu-
nikli jsme ani médiím, a tak jsme 
poskytli hned několik rozhovorů 
do rádií, televizních stanic a  no-
vin. Hlavní hvězdou byla rozhodně 
nejmenší členka Gabča, která si 
svůj první rozhovor pro TV Polar 
užívala a  barvitě popisovala svoje 
tkaní na kolíkovém stavu. Náš den 
v Cetratu byl parádní, vyčerpávají-
cí, ale povedený. Všichni doufáme, 
že jsme zahájili budoucí úspěšnou 
tradici Dne s  oživlou historií. A  že 
další ročníky, na kterých se budou 
střídat různí hosté z našeho oboru 
budou minimálně stejně vydařené. 

Další skvělou akcí byl Úsvit vě-
ků pravěká a  středověká osada. 
Konala se 10.8.2024 v  Archeoparku 
Chotěbuz-Podobora. Tváří akce byl 
profesionální pračlověk Jan Půlpán. 
Honza je úžasný člověk, zapálený 
do toho, co dělá, jeho ukázky replik 
různých nástrojů jsou mistrovskou 
prací. Neskrývá nadšení, když s vá-
mi hovoří o  čemkoliv, co u  něj 
naleznete. Stihli jsme si popovídat 
v závěru dne a bylo to moc zajíma-
vé. Mimo jiné je známý v souvislosti 
s  knihami Po nitkách do minulos-
ti a  Oblékání pravěku. Výukovými 
programy a  spoustou dalších čin-
ností. V roce 2023 se účastnil expedi-

ce Monoxylon IV, kdy 
skupina nadšenců vy-
razila na pravěké lodi 
– monoxylu, vytesané 
z  kmene 300let staré-
ho dubu na plavbu po 
Egejském moři. Urazili 
550 km. Zajímavostí je, 
že loď je věrnou kopií 
archeologického nále-
zu monoxilu z italské-
ho jezera Bracciano. 

Mezi dalšími hos-
ty v  archeoparku byl 
i pan Michalička s tý-
mem Cetratu, Skupina 
Keltů, řemeslníci vy-
rábějící repliky a  ta-
ké zástupci Ústavu 
archeologie, Slezské 
univerzity v  Opavě 
a  další. Nebyla tak 

nouze o  přednášky a  skvělé ukáz-
ky. Nesměli chybět „Vikingové 
z  Liptálu“. Předvedli jsme řemesla 
a ukázky výbavy, užili jsme si další 
příjemnou akci s  opravdu velkou 
účastí návštěvníků a  těšíme se na 
příště. Chotěbuz je krásné místo, 
které stojí za to navštívit a vždy je 
tam krásná atmosféra.  

Cestování po akcích pro nás letos 
skončilo, pokračujeme ve stavbě 
nové osady a  každý volný čas tak 
budeme trávit jejím zvelebováním. 

 Všem přejeme krásný prosluně-
ný podzim a děkujeme za přízeň. 

Za družinu Jagāri Thorun
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80. výročí letecké bitvy nad Bílými 80. výročí letecké bitvy nad Bílými 
Karpaty v LiptáleKarpaty v Liptále

V pátek 30.8. se obec Liptál oficiálně stala součástí 
vzpomínkových akcí při příležitosti 80. výročí letecké 
bitvy nad Bílými Karpaty. Tato tři dny trvající akce je 
výsledkem usilovné  práce kolegů ze Spolku letecké 
bitvy Nad Bílými Karpaty, jejich příznivců a  obec-
ních úřadů v  místech havárií letadel. Společně pak 
vznikla ucelená vzpomínková akce jak u nás, tak na 
Slovensku.

Také tento rok jsme si připomněli osud jednoho 
z  deseti sestřelených amerických bombardérů, který 
dopadl u  nás v  Liptále 29.8.1944 a  jeho posádky, ov-
šem nejen to. Celkem téměř dvě stovky návštěvníků 
z  Liptálu, Seninky a  Lhoty, mezi nimiž bylo i  čtyři 
desítky rodinných příslušníků letců z  USA a  členové 
rodiny Mrnuštíků, si mohli poslechnout i  navazující 
příběh, příběh o hrdinství o odvaze a o životě. Příběh 
Lt. Thomase Qualmana a  jeho druha Lt. Kasolda 
z „Letecké bitvy nad Hanou ze 17.12. 1944“. Na Bařinách 
se tak protnuly příběhy ze dvou největších leteckých 
bitev nad naším územím. 

Letecká bitva nad Bílými Karpaty
Synonymem pro tuto bitvu je bezesporu čtyřmoto-

rový dálkový bombardér Boeing B-17G Flying Fortress 
(Létající pevnost). Ten patřil ve své době k  hlavním 
pilířům amerického bombardovacího letectva nad ev-
ropským bojištěm, stal se synonymem těžkého bom-
bardéru druhé světové války a na nebi s ním nebylo 
pro protivníka příjemné setkání. S  propracovanou 
strategií ochrany proti stíhačům a svou mohutnou vý-
zbrojí 13 těžkých kulometů ráže 12,7mm ve střeleckých 
věžích a trupu se dokázal účinně bránit. Jeden z těchto 
strojů ze stavu 49. perutě 2. bombardovací skupiny 
Boeing B-17 G, S/N  44-6369 dopadl po opakovaných 
útocích německých stíhačů na zem u Liptálu v mís-
tech zvaných Vartovňa (přesněji řečeno vybuchl již ve 
vzduchu). V  průběhu letu se propadl ze své formace 
až k  čelu 20. perutě, kde ho zastihl útok německých 
stíhaček. Všem letcům z  „liptálského“ stroje se jako 
jedněm z  mála podařilo útok přežít, po výskoku na 

padácích byli zajati a dočkali se konce války v němec-
kých zajateckých táborech. 

Samotná letecká bitva nad Bílými Karpaty je druhým 
největším střetem spojeneckého letectva a  Luftwaffe 
nad územím České republiky v období druhé světové 
války. Ze sta členů posádek jich čtyřicet jedna zahy-
nulo, padesát pět upadlo do německého zajetí, tři se 
dostali na Slovensko a odtud později během tajné mise 
OSS (Office of Strategic Services), do Itálie. Jednoho 
letce ukrývala moravská rodina v Přečkovicích až do 
konce války. Dvacet osm letců bylo pohřbeno v  hro-
madném hrobě ve Slavičíně a zbylí na hřbitovech v ob-
cích poblíž míst dopadů jednotlivých letadel. Němci 
přišli o sedm letadel a dva jejich letci zahynuli.

Příběh Thomase Qualmana – z  Michiganu do 
Liptálu

I když se tento příběh započal v mrazivém prosinco-
vém vzduchu nad Troubkami u Přerova, jeho šťastný 
konec se odehrál u nás v Liptále a byl to příběh, který 
napíše snad jen život sám. Z  desetičlenné posádky 
bombardéru B-24 Liberator (Osvoboditel) přežili jen 
tři letci, z  toho dva z  nich, Lt. Kasold a  Lt. Qualman 
se několik dní pokoušeli uniknout zajetí a  v  tvrdých 
zimních podmínkách a za pomoci místních obyvatel 
se pochodem dostali až do blízkosti obce Liptál. Po 
absolvování několika desítek kilometrů skryté chůze 
zimní horskou krajinou bez potravin, zásobeni jen do-
cházejícími podpůrnými tabletami, přišli na Povalčice 
nad Liptálem na pokraji sil. Byla nejistá doba války. 
Ukrývat letce, s nimiž bylo problematické se dorozu-
mět bylo krajně obtížné. Thomas Qualman vzpomínal:

"Zaklepali jsme na dům, a když muž, který nám ote-
vřel (Pavel Smilek z Povalčic) zjistil, že jsme Američané, 
zavedl nás k jedné paní (Františka Mrnuštíková), která Dobová technika - Jeepy

Zahájení vzpomínkové akce
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mluvila dobře anglicky. Byla to ta nejstatečnější žena, 
kterou jsem kdy poznal a  já na ni stále vzpomínám 
jako na svou „českou matku“. Podstoupila velké nebez-
pečí pro sebe, pro svou rodinu. Potom, co nás další den 
skrývala v  lesích, připravila pro nás královskou večeři 
a  pak nás vzala ke kazateli místního evangelického 
sboru, k  faráři Janu Amosovi Vališovi. On se také vy-
stavil velkému nebezpečí, ale oba s námi mluvili klidně, 
jako otec a matka, kteří se snaží zachránit své vlastní 
syny. Řekl nám: „Teď byste měli myslet na své rodiče.“ 
Riskovali tak mnoho, aby pomohli dvěma naprostým 
cizincům z druhé strany světa. Došli jsme k závěru, že 
naše situace byla bezvýchodná a  nebezpečná. Němci 
tušili, kde asi jsme. Kdybychom byli chyceni dříve, 
než bychom se přihlásili, bylo by to velice zlé pro nás 
i pro všechny, kteří s námi přišli do styku. Kdybychom 
šli zpět do hor, do zimy, určitě bychom byli zahynuli. 
Nebylo vyhnutí. Za této situace se náš přítel vyhnul 
Němcům a předal nás na poslední chvíli českým četní-
kům. Takže teď byl můj život podruhé zachráněn-dva-
krát v jednom týdnu…  

Oba letci byli 3. ledna internováni v táboře pro spo-
jenecké letce v Barthu. Přežili největší leteckou bitvu 
nad naším územím, kdy bylo sestřeleno osmnáct 
amerických bombardérů B-24 Liberator, jedna létající 
pevnost B-17, šest spojeneckých a  kolem pěti desítek 
německých stíhaček.

Po skončení války se šťastně vrátili do USA. Pan 
Thomas Qualman na Československo nezanevřel 
a  jakmile to situace dovolila, navštívil jak samotné 
Troubky a  Přerov, tak také Liptál. S  paní Františkou 
Mrnuštíkovou se ještě stihli setkat a obejmout se po 
padesáti letech, kdy s  rodinou navštívil v  devadesá-
tých letech poprvé Liptál a paseky na Bařinách. Kruh 
se uzavřel. Chalupu, kde se tyto dramatické události 
odehrály můžete dodnes spatřit po pravé straně smě-
rem k  údolí Liptálu. Pan Thomas Qualman se stal 
díky těmto událostem silně věřícím člověkem a dožil 

se věku devadesáti let. Pokud se chcete dozvědět více 
podrobností, můžete zhlédnout dokument „Přátelství 
na život a na smrt“ z roku 2003.

Poděkování

Přípravě této akce předcházelo několik koordinačních 
schůzek jak v  Liptále, tak například i  v  Bojkovicích, 
Liptál byl totiž jen jedním z míst, kde se vzpomínkové 
akce konaly. Akce proběhla v  režii obce Liptál a  pod 
záštitou Spolku pro leteckou bitvu nad Bílými Karpaty. 
Poděkování patří Janovi Mrnuštíkovi, osazení cedule, 
tesařské práce, příprava cesty, to vše pochází z  jeho 
rukou a z rukou pracovníků obce Liptál. Několik z vás 
nabídlo také svou pomoc s  přípravou, ať už to byl 
Mirek Malčík se svým perfektním gulášem, Radek 
s  Laďou se svými vozidly Jeep Willys, parta hasičů 
Liptál, kamarád Peter Kaššák, který bez nároku na 
honorář vyhotovil bokorys stroje B-24 Liberator a také 
Jan Kirchner, který uskutečnil průlety svým letadlem 
nad Bařinami i  přes to, že jsem mu psal teprve dvě 
hodiny před zahájením. Všem Vám patří velký dík! Má 
smysl tyto příběhy připomínat.

Jan Evják

Hosté z USA

Projevy
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Fotbal - rozlosování podzim 2024Fotbal - rozlosování podzim 2024
ROZLOSOVÁNÍ MUŽŮ A-TÝM – PODZIM 2024

kolo den datum kde soupeř výkop
1 Ne 18.8. venku Loučka 16:30
2 So 24.8. doma Nový Hrozenkov / VKK B 16:30
3 Ne 1.9. venku Střítež / Hrachovec B 13:00
4 So 7.9. venku Ústí 16:00
5 Ne 22.9. venku Zubří 15:30
6 Ne 29.9. doma Krhová / Valmez C 15:30
7 Ne 6.10. venku Hutisko 15:00
8 So 12.10. doma Zašová 15:00
9 So 19.10. venku Kelč 14:30
10 Ne 27.10. doma Huslenky 14:30
11 So 2.11. doma Jarcová 14:00

ROZLOSOVÁNÍ MUŽŮ B-TÝM – PODZIM 2024
kolo den datum kde soupeř výkop

1 Ne 25.8. venku Študlov / Lidečko B 10:30
2 So 31.8. doma Valašská Senice 16:00
3 Ne 8.9. doma Leskovec 16:00
4 So 21.9. doma Ratiboř B 15:30
5 So 28.9. venku Hošťálková B / Kateřinice B 15:30
6 So 5.10. doma Střelná 15:00
7 Ne 13.10. venku Prlov / Valašská Polanka B 10:15
8 Ne 20.10. doma Lhota u Vsetína 14:30
9 So 26.10. venku Janová 14:30
10 So 2.11. venku Halenkov B 10:00

ROZLOSOVÁNÍ DOROST – PODZIM 2024
kolo den datum kde soupeř výkop

1 Ne 25.8. venku Valašská Bystřice / Vidče 10:00
2 So 31.8. doma Horní Bečva / Rožnov B 10:15
3 Ne 8.9. doma Kateřinice / Ratiboř 10:15
4 So 14.9. venku Zubří 13:00
5 So 21.9. doma Hovězí / Huslenky 10:15
6 So 28.9. venku Valašské Příkazy / Francova Lhota 10:00
7 So 5.10. doma Valašská Polanka 10:15
8 Ne 13.10. venku Hutisko / Vigantice 10:00
9 Ne 20.10. doma Branky 10:15

ROZLOSOVÁNÍ STARŠÍ ŽÁCI – PODZIM 2024
kolo den datum kde soupeř výkop

1 Po 26.8. Doma Kašava 17:00
2 Ne 1.9. Venku Slušovice 10:00
3 Po 9.9. Doma Štípa 17:00
4 Pá 13.9. Venku Zlín C 17:30
5 Ne 22.9. Venku Březová 13:00
6 Po 30.9. Doma Mladcová 17:00
7 Po 7.10. Venku Kostelec 17:00
8 Po 14.10. Doma Fryšták 17:00
9 Po 21.10. Doma Hvozdná 17:00
10 St 30.10. Doma Lípa 16:00
11 Ne 3.11. Venku Příluky 11:00
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ROZLOSOVÁNÍ MLADŠÍ ŽÁCI – PODZIM 2024
kolo den datum kde soupeř výkop

1 So 24.8. venku VKK B 9:30
2 So 31.8. venku Ústí 10:00
3 St 11.9. doma Halenkov / Huslenky 17:00
4 Ne 15.9. venku Lačnov / Francova Lhota 13:00
5 St 25.9. doma Valašská Polanka 17:00
6 So 28.9. venku Hovězí 10:00
7 St 9.10. doma Lidečko 17:00
8 St 16.10. doma VKK B 17:00
9 St 23.10. doma Ústí 17:00
10 So 26.10. venku Halenkov / Huslenky 10:00

ROZLOSOVÁNÍ STARŠÍ PŘÍPRAVKA – PODZIM 2024
kolo den datum kde soupeř výkop

1 Čt 22.8. doma Vsetín U11 17:00
2 Ne 1.9. venku Vsetín U10 A 15:00
3 Čt 5.9. doma Kateřinice / Hošťálková modří 17:00
4 St 18.9. venku Hovězí 17:00
5 Čt 19.9. doma Halenkov 17:00
6 Čt 26.9. doma Ústí 17:00
7 Čt 3.10. venku Nový Hrozenkov / VKK 17:00
8 Ne 13.10. venku Vsetín U11 15:00
9 Čt 17.10. doma Vsetín U10 A 17:00
10 Po 28.10. venku Kateřinice / Hošťálková modří 16:00

ROZLOSOVÁNÍ MLADŠÍ PŘÍPRAVKA – PODZIM 2024
kolo den datum kde soupeř výkop

1 Ne 1.9. Valmez Valmez, Branky, Valašská Bystřice, Vsetín 15:00
2 So 7.9. Valašská Polanka Nový Hrozenkov, Ústí, Francova Lhota 10:00
3 So 14.9. Jarcová Jarcová, Rajnochovice, Valašská Polanka 10:00
4 So 21.9. Rajnochovice Ústí, Podlesí, Vsetín 10:00
5 So 28.9. Vsetín Vsetín, Poličná, Rajnochovice 15:00
6 So 5.10. Valašská Polanka Francova Lhota, Halenkov 10:00
7 So 12.10. Jarcová Jarcová, Vsetín, Branky 10:00
8 So 19.10. Ústí Valašská Polanka,Francova Lhota, Vsetín, VKK 10:00
9 Ne 27.10. Liptál Vsetín, Valašská Polanka, Ústí, Jablůnka 10:00

ROZLOSOVÁNÍ ŠKOLIČKA – PODZIM 2024
kolo den datum kde soupeř výkop

1 Ne 1.9. Valmez Valmez, Poličná, Valašská Bystřice 13:00
2 Ne 15.9. Liptál Kateřinice, Valmez, Vsetín  10:00
3 Ne 29.9. Valmez Valmez, Liptál 14:00
4 So 12.10. Poličná Kelč, Valmez, Bynina 10:00
5 Ne 27.10. Liptál soupeři zatím nejsou známi  10:00

Fotbalový klub Liptál
Vás srdečně zve na tradiční

ŠTĚPÁNSKOU ZÁBAVU 
ve čtvrtek 26.12.2024.

Těšíme se na vás.
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Ml. žáci vs. V. Karlovice Mladé naděje

St. přípravka, turnaj Bytča, SR

Val. Polanka, ml. přípravka

St. přípravka, Kateřinice

St. přípravka

Val. Polanka, přípravka
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Opět máme přihlášeny všechny kategorie Opět máme přihlášeny všechny kategorie 
To je sen každého klubu. Mít 

všechny kategorie a  fotbalovému 
klubu Liptál se to opět daří. I  le-
tos jsme do další sezóny přihlásili 
všechny kategorie a tým mužů do-
konce dvakrát. Liptál tak bude mít 
v  tomto roce na hřištích celkem 
8 týmů. Jedná se o školičku, mladší 
přípravku, starší přípravku, mladší 
žáky, starší žáky, dorost a dva týmy 
mužů. I pro tento rok jsme udrželi 
B tým mužů, aby měli mladí hráči 
a náhradníci kde čerpat herní zku-
šenosti a nemuseli prosedět mno-
ho minut na lavičce A-týmu. Velký 
klub potřebuje hodně nadšenců 
a my je naštěstí máme. V  součas-
nosti se trenérsky věnují mládeži 
Jiří Švehlík, Libor Kopuletý, Tomáš 
Vaněk, Filip Tomanec, Roman 
Fluxa, Roman Šimara, Milan Daňa, 
Pavel Ondrašík, Jaroslav Kirchner 
a Michal Trochta. Týmy mužů vede 
Věroslav Polášek.

Tak jako každý rok, tak i  letos 
se věnujeme také mimo fotbalo-
vým akcím. Uspořádali jsme ně-
kolik turnajů. Mimo jiné jsme 
také organizovali první kolo MC 
Donald´s cupu nebo jsme pořádali 
velký turnaj o  přeborníka okresu 
přípravek. Pořádali jsme také fot-
balový kemp, soustředění a  různé 
výlety. Již brzy nás čeká tradiční 

Štěpánská zábava. Největší akcí to-
hoto roku ale byla oslava 110 let FK 
Liptál, která se uskutečnila na za-
čátku června. Jednalo se o den plný 
fotbalu od nejmenších kategorií až 
po staré pány. Nezapomínáme také 

na stránku fotbalového vzdělání, 
proto opět na začátku listopadu 
proběhne v  Liptále velké školení 
trenérů.

Ing. Milan Daňa
předseda FK Liptál
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Cvičení s CharlesemCvičení s Charlesem
Dne 29.8.2024 se v  Liptále uskutečnila první lekce 

Total Body, zaměřená na formování celého těla, se 
skvělým fitness instruktorem Charlesem Burtonem. 
Charles vyrůstal v  Anglii, ale původem pochází 
z  Jamajky. Je bývalý světový šampion v  přírodní 
kulturistice, osobní trenér, nutriční poradce, meziná-
rodně uznávaný tanečník, lektor angličtiny a  mimo 

to také skvělý malíř. Pořádá víkendové workshopy po 
celé zemi a také fitness kurzy v Chorvatsku. 

Jeho lekce, na které jezdím již 10 let, jsou nabité af-
rickými rytmy, rnb, latiny, popu a jsou na Zlínsku ve-
lice populární. Byla jsem proto moc ráda, když vznikl 
nápad uspořádat jeho lekci i u nás v Liptále. Zájem byl 
veliký, o čemž svědčí fakt, že byla plná tělocvična v ZŠ 
cca 30 nadšených žen. Chvíli jsem se obávala, jestli se 
tam všichni vlezeme. 

Charlesovo cvičení bylo jako vždy intenzivní a užas-
né. Jeho lekce není jen o fitness a dance, je to zároveň 
show plná energie, zábavy a  skvělých Charlesových 
tanečních kreací, což dělá jeho cvičení výjimečnými. 

Po lekci jsme si proto odnášeli nejen skvělý pocit 
z pořádně propoceného trička, ale také nezapomenu-
telný zážitek z vystoupení profesionálního tanečníka 
a  baviče. Jsem moc ráda, že se akce zúčastnilo tolik 
úžasných žen, a že se lekce natolik líbila, že již připra-
vujeme další.

Kateřina Dim
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Liptálský volejbalový denLiptálský volejbalový den
17.8.2024 jsme na počest 25.výročí volejbalového klu-

bu uspořádali den s volejbalem pro naši mládež a také 
jsme pozvali jejich rodiče, aby se mohli podívat, co se 
za ten rok ve volejbalovém kroužku v  Liptále v  tělo-
cvičně naučili. A také si mohli vyzkoušet hru pod sítí 
společně s dětmi. Díky letním táborům a dovoleným 
se sešlo méně účastníků, ale myslím, že i tak jsme si 
to užili a věřím, že to bude příště lepší. Jako odměnu 
jsme si pro ně připravili volejbalový dres se jménem 
nebo spíše s  přezdívkou. Sportovní dopoledne jsme 
zakončili společnou fotkou a občerstvením.

Odpoledne pak následoval losovaný turnaj, kde se 
sešlo 24 hráčů, které jsme rozlosovali do 4 družstev. 
Hráli jsme každý s každým a počasí nám vydrželo až 
do posledního zápasu, což bylo super.

Po velmi horkém dni nás osvěžila letní bouřka, to 
ale nikomu nevadilo. Byl to moc fajn den s volejbalem 
a s kamarády, tak doufám, že jich v následujících le-
tech bude ještě mnoho. 

Děkuji všem za účast a v  září zase v  tělocvičně: ve 
čtvrtek 17 - 19 hod. – mládež, 19 - 21 hod dospělí.

Také vás zveme na tradiční chlebíčkový turnaj 
5.10.2024 a Mikulášský turnaj 7.12.2024, které se usku-
teční jako obvykle v tělocvičně ZŠ Liptál.

Za KVN Liptál Radana Daňová 
a kolektiv

KVN Liptál Vás  srdečně zve na další ročník

MIKULÁŠSKÉHO 
VOLEJBALOVÉHO TURNAJE

smíšených družstev, který se uskuteční 
7.12.2024 v tělocvičně  ZŠ Liptál od 8:00 hodin.

Bohaté občerstvení zajištěno!
Přijďte zafandit a podpořit liptálské družstvo.




